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Előszó
Jó pár hónap telt el, amióta az utolsó Füstölgő szám

megjelent. Elnézést kérünk a nyári szám kimaradásáért,
ígérjük, hogy azon leszünk, többet ne kelljen ilyen hosszú
időre hiányolni a feketelőporos lövészek eMagazinját.
Mentségünkre szóljon, hogy az utóbbi időszak bizony nem
volt könnyű. Sok munka, lassan beérő eredmények. Most
viszont visszamegyünk a rendes kerékvágásba. Idén már
tartani fogjuk a tervezett munkarendet.

Szeptemberi számunkban ismét rengeteg érdekes
közérdekű információt találhat a kedves olvasó. Talán a
legszebb, legértékesebb hírünk az lehet, hogy megszülettek
hazánk legelső világbajnoki érmei a 24. elöltöltőfegyveres
világbajnokságon. A csapat kitett magáért. Egy érem
megszerzését tűzte ki, de hármat hozott haza Portugáliából,
köztük Nyitrai Józsi barátom jóvoltából az első egyéni érmet
is.

Most viszont átadjuk a szót íróinknak. Itt az ideje,
hogy Füstölögjünk kicsit! Kellemes kikapcsolódást kívánunk!
A Füstölgő eMagazin szerkesztői

http://www.kapszli.hu/enter.php




Magyarország első VB érmei



Nekifutottunk, megugrottuk
Csendben szálltunk le vasárnap este Feri-

hegyen. Nem volt éljenzés, ünneplés. Csak a csa-
ládtagok jöttek elénk, hogy tíz nap megvonás után
végre visszakapják a hiányzó férjet, apát. Ahogy
lassan sétáltunk ki a terminálból mégis fáradt elé-
gedettséggel tapintottuk meg az érmeket zsebünk-
ben. Ezt már a miénk, ezt már nem veszi el tőlünk
senki sohasem.

Sokat gondolkodtam már azon, hogy miért
is csináljuk ezt a sportlövészetet. Biztosan nem az
éremért, dicsőségért. Nagy versenyen lőni olyan,
mint újra és újra diplomázni: elvégeztem a mun-
kát? Felkészültem? Fogom bírni a stresszt? A ver-
seny előtt a jó lövész ki tudja mondani ezekre a
kérdésekre a három igent, de mégis megremeg a
kéz, amikor először áll lőállásba a világbajnoksá-
gon. És milyen jó érzés is ez a feszültség. Az élet
nem ad bő kézzel ilyen "igazi" pillanatokat. Ki kell
élvezni minden percét. És ha úgy áll ki a lövész 30
perc után a lőállásból, hogy igen, megtettem, ami-
ért jöttem. Teljesítettem vagy túlteljesítettem a ma-
gammal szemben támasztott elvárást, akkor
hirtelen eltűnik az adrenalin, és helyét átveszi az
endorfin. Ez a jutalom, nem az érem. Azt hiszem,
ezt az érzést keressük mind a sportban. Aztán az
eredményt majd a bíró összeszámolja. Vagy elég
lesz, vagy nem, de az igazi elszámoltató mindig a
lövész önmaga.

Barcelosban sikerült. Négy magyar lövész
3 versenyszámban lépett dobogóra a világbajnok-
ságon, a magyar lobogót háromszor emelték a 400
versenyző fölé. 25 ország versenyzőinek szinte
mindegyike lehetett volna a helyünkön, de mégis a
mi lövészeink aratták ezeket a sikereket. A tudósí-
tásokban általában ilyenkor szokott következni az
a hosszú lista, hogy pedig mennyi minden hátrál-
tatja a hazai lövészek életét: kevés pénz, rossz tör-
vény, rossz lőterek, szegény egyesületek, stb. . . De
én ezzel nem értek egyet. Igen minden ország jobb
helyről startol a nemzetközi elöltöltő-fegyveres
mezőnyben. Biztosan tudom, hogy nekünk ez a
hátrányunk az igazi előnyünk. Egymást segítő,
csapatban gondolkodó társakká válunk, s azzal,
hogy mindig széllel szemben kell futnunk jobbá,
erősebbé, kitartóbbá váltunk. A négy lövész sikere
a történelmi fegyveres lövésztársadalom sikere.
Benne van mindenki támogatása, biztatása.

Ez volt az első olyan nemzetközi verseny,
melyen a magyar csapat a szervezésben is segéd-
kezett. Mészáros Gyula a fegyver ellenőrző bizott-

ságban dolgozott, jómagam pedig a bírói bizott-
ságban. Nem is olyan egyszerű meló egyik sem. A
fegyverellenőrzés rendszere hagy azért némi kí-
vánnivalót maga után, de akkor is embert próbáló
feladat 1000-1200 fegyver átvétele, jóváhagyása.
A helyzetet nehezíti, hogy az eredeti fegyverek
nagy többsége egyedi darab, ezeknél a biztonság
mellett vizsgálni kell az eredetiség fokát is. A fő-
darabok (cső, lakat, ágyazás) mindegyike eredeti
kell, hogy legyen, csak kopó alkatrészeket lehet
cserélni a fegyverekben, hogy gyűjtői értékük ne
csökkenjen. Külön feladat a csövek vizsgálata. A
huzagolása lehet felújított (újra huzagolt), de a cső
nem lehet betétcsöves, mert az már másolatnak
számítana. Természetesen ellenőrizni kell a kakas
biztonságos működését: ha van félállás, nem old-
hat le, teljes állásból pedig ütésre nem oldhat le a
kakas. Szerencsére viszonylag kevés fegyverrel
szokott biztonsági gond lenni, a nagyobb probléma
inkább az eredetiséggel kapcsolatos gondok kiszű-
rése.

A bírói bizottság feladata már jóval egysze-



rűbbnek tűnhet. A hat fős testület végzi el a méré-
seket azokon a lőlapokon, ahol azonos körértékű
találat esetén kell eldönteni az elsőséget. Szintén e
bizottság feladata, hogy a vonalra eső lövések ese-
tén megállapítsa, mely értékhez tartozik a találat.
Ehhez kitűnő kaliberező eszközöket használtunk,
melyet le is másoltunk hazai használatra.

A Portugál Lövészszövetség, mely mind az
olimpiai, mind a szabadidős szakágakat képviseli
nagyon jó munkát tett le az asztalra. Természete-
sen nem volt szervezői hibáktól mentes a verseny,
de ez azt hiszem nem is elvárható. A portugál lövé-
szek, ahogy mi is, 2003-ban lettek az MLAIC tel-
jes jogú tagjai, s mindössze e nyúlfarknyi idő
elegendő volt ahhoz, hogy egy ilyen megmérette-
tést leszervezzenek. A lőtér egyszerűen fantaszti-
kus volt. A magán beruházásból épült 40
pisztolyos, 40 50 m-es, 40 100 m-es és 2 db skeet
pályával rendelkező komplexumhoz irodák, klub-
helyiségek, éttermek társultak, melyek vígan ki
tudták szolgálni a majd félezer lövészt és látogatót.
Számunkra teljesen science fiction volt azt látni,
hogy a legnagyobb világválság közepén egy ekko-
ra, sportlövészettel kapcsolatos beruházás valósul-
hat meg egy Magyarországnál nem gazdagabb
országban.

A versenyprogramot 3 hivatalos edzésnap

előzte meg. A lőidőt és lőállásokat szigorúan elosz-
tották a nemzetek közt, így hazánk nem dúskált a
lehetőségekben e téren. A szabály azonban az,
hogy ha valamely lőállást a tulajdonosa nem foglal
el, azt 5 perc után bárki einstandolhatja. Így is tet-
tünk. Ha már ennyit utaztunk, akkor lőni is akar-
tunk, amennyit csak lehet.

A gyakorlások jól sikerültek. Fegyvereink
voltak olyan rendesek, hogy a hétfői napra időzí-
tették minden meghibásodásukat, így még volt le-
hetőség kedden a megjavított vasakkal gyakorolni.
Az akklimatizálódásban sokat segített, hogy már
szombaton megérkeztünk Barcelosba, és így a va-
sárnap, hétfő és kedd is rendelkezésünkre állt a lő-
téren. A vasárnapi napon futottuk le a protokoll
köröket is. Ekkor volt az MLAIC delegáltak gyűlé-
se, mely minden világbajnokságon ülésezik, és
egyben ez az MLAIC egyetlen döntéshozó testüle-
te is. Számunkra a gyűlés legfontosabb eleme az
volt, hogy véglegesen is elfogadták a küldöttek a
Kossuth versenyszám (kovás puska csapat) beeme-
lését a nemzetközi versenyrendszerbe. A díszes
vándorkupát a Magyar Elöltöltő-Fegyveres Lövé-
szek Szövetsége ajánlotta fel, és adta át a szervező
ország küldöttjének a megbeszélésen.



A 3 versenynap első eseménye a Pennsyl-
vania, vagyis kovás 50 m álló szabadpuska ver-
senyszám volt. Évek óta tapasztaljuk, hogy e
versenyszámban elért hazai eredményeink ott van-
nak a világ legjobb lövészeinek eredményei köze-
lében. Sok jó lövészünk van, akik 95 felett tud lőni
e fegyverekkel itthon, így titkon reméltük, hogy
hazánk első VB érme éppen ennek a versenyszám-
nak lesz köszönhető. Persze világbajnokságon lő-
állásba állni nem ugyan az, mint otthon sörmeccset
lőni. A gyomor szorít, a kéz megremeg, aki azt
mondja, nem izgul, az hazudik, így nem véletlen,
ha azért sokszor szerényebbek az eredmények. Ne-
künk is talán kicsit alacsonyak lettek a körértéke-
ink, de ellenfeleink is ettől a remegéstől
szenvedtek, így a Nyitrai József, Mészáros Gyula
és jómagam alkotta csapat 288 körös eredménnyel
megszerezte hazánk első VB ezüstérmét a csapat
versenyszámban. Örülni, ünnepelni azonban aznap
tilos volt, hiszen aznapra még előttünk volt a Vet-
terli versenyszám, ahol szintén tudtuk, hogy csa-
patban esélyesek lehetünk. A Mészáros Gyula,
Nagy Imre és én általam alkotott csapat nem lőtt
kimagaslót, de mind jól lőttünk, saját jelenlegi ké-
pességeink közel felső határán. Az eredményekre 1
teljes napot várnunk kellett, mivel csapatot vegyes
csapatok voltak, vagyis eredeti kategóriában ver-
senyző lövész is tagja lehetett, mely versenyszá-
mot a következő napon lőtték. Természetesen
kimatekoztuk már ott azonnal, hogy a 18 nevezett
csapatból már csak kettőtől kell féltenünk az ér-

münket, de azért aggódásra adott okot, hogy sem a
svájci, sem a német csapat eredménye nem volt
még teljes. Másnapra tisztult a köd. Teljesítmé-
nyünk gyümölcse a második - ezúttal bronz - érem
lett, melyet éppen hogy megnyertünk a svájci válo-
gatott előtt. Mindkét csapatnak azonos köregysége
és azonos számú értékelt tízes és kilences lövése
volt. Ilyen esetben a legrosszabb értékelt találat tá-
volsága számít a lőlap középpontjától. Magam is a
bírói bizottságban dolgoztam, amikor a fő értékelő
behozta az eredményeket, és kikérte mind a hat
érintett versenyző lőlapjait. Az értékelésbe termé-
szetesen nem szólhattam bele, de a szívem a tor-
komban dobogott végig. Hihetetlen
megkönnyebbülés volt, amikor láttam, hogy az
egyik svájci lőlapon van egy 9-esből kicsit kilógó
találat. Tudtam, hogy mi mind szépen tisztán lőt-
tünk, nem volt kilógó találatunk. A végeredmény-
ben így 1 cm távolság különbséggel lettünk mi a
bronzérmesek, nem kis izgalom után.

2 nap alatt két csapat érem, de még nem
volt vége a játéknak, ugyanis Nyitrai "Vakember"
Józsi, a Western LE versenyzője még tartogatott
egy nagy meglepetést nekünk. A Lamarmora repli-
ka (álló 50 m csappantyús hadipuska) verseny-
számban megint jó helyre tették a csörgőt a lőlapja
mögött, mert a Veszprém megyei vasember gyön-
ge látása ellenére is 6 szép lövéssel találta el a tí-
zest. Persze a sorozat lelövése után a szokásos
fejcsóválásával hagyta el a lőállást, miközben az



"Ezt jól elszúrtam.. ." mantrát mormolta. Mi meg
ugráltunk örömünkben közben. Az igazsághoz az
is hozzá tartozik, hogy Józsi volt a mezőny egyet-
len lövésze, aki nem viselt lövészkabátot, sem lö-
vészcipőt. Nadrágban, ingben, bakancsban
utasította maga mögé a világ hadipuskás lövészei-
nek zömét. A 96 körös eredmény egy gyönyörű
egyéni bronzot jelentett, és valljuk be, ezt nagyon
meg is érdemelte. Nem is lehetett volna szebben
megnyerni hazánk első egyéni VB érmét!

Nem vallottunk szégyent a többi verseny-
számban is, bár kétségtelenül vannak még gyenge
pontjaink. Komolyan készültünk arra, hogy megis-
mételjük tavalyi valenciai sikerünket a Grand Prix
Versailles (álló 50 m kovás hadipuska csapat +
fekvő 100 csappantyús hadipuska csapat) verseny-
számban, azonban sajnos még a VB előtt egy lövé-
szünk kiesése miatt Gyulának és Józsinak kellett
átvállalnia a csapattagságot az utolsó pillanatban.
Ők becsülettel helytálltak a számukra ismeretlen
fegyverekkel, de össz pontunk kevés volt az érem-
hez. Jómagam a Lamarmora eredeti versenyszámot
(csappantyús eredeti hadipuska álló 50 m) betliz-
tem el buta módon. Aznap egész nap bíráskodtam,
és rosszul jegyeztem meg a sorozatom kezdési idő-
pontját, így a kezdés előtt 5 perccel estem be a lő-
állásba. Az eredmény egy elrontott első lőlap lett,
pedig az öreg Augustin kamráspuska bizony jól
muzsikált ez évben, számos 95-97 körös ered-
ményre voltunk együtt képesek.

Természetesen nem minden számban volt
érem a cél. Számomra a fekvő 100 m-es csappan-
tyús szabadpuska szám (Whitworth) már csak
amolyan könnyed levezetés volt, mivel az utolsó
versenynap legvégén lőttem. A számban 98-99
körrel szoktak nyerni, így nem aggódtam túlságo-
san, az esélytelenek nyugalmával feküdtem be a
lőállásba. A lövések azonban egyre csak a tízesbe
szakítottak, sőt, mind a 10 értékelt lövés legalább
érte a tízest. Sajnos a sors azonban több érmet már
nem szánt nekünk, mivel 6 tiszta tízes mellett to-
vábbi két lövésem középpontja már 1 -1 mm-t kiló-
gott, így a lövés hiába volt jó helyen, csak
kilencesnek volt értékelhető. Pedig nagyon közel
volt, de legalább feltöltött a következő világver-
senyre új reményekkel.

Németh Balázs



A Pedersoli márkát nem kell bemutatnunk
a lövészeknek. Minden márkát illető dicséret
helyett legyen itt inkább egy kis összegzés arról,
hogy milyen eredményeket értek el a versenyzők a
cég fegyvereivel. A sikerlista legfényesebb érmei a
4 új világcsúcs, melyet Vetterli számban Bristlen
Morges, Walkyrie számban Gibbs, Pennsylvania
számban Swiss Target, Lamarmora számban 1857
Mauser puskával lőttek a versenyzők. A teljes
mérleg 9 arany, 7 ezüst, 5 bronz egyéni érem,
valamint 6 csapat arany, 12 csapat ezüst, 11 csapat
bronz érem. Összesen 50 érem, melyet még
értékesebbé tesz további 33 db 7-10. pozíciós
helyezés. Ne feledjük, hogy egy világbajnokságon
az első és tizedik hely között csak milliméterek
vannak sokszor, így e teljesítmények mellett sem
mehetünk el megjegyzés nélkül. A nemzeti
csapatok közül több trió is volt, melyek csak
Pedersoli fegyvereknek adták a bizalmukat: a
magyar csapat 2 db Bristlen Morges és egy db
Tryon puskával Pforzheim versenyszámban
bronzérmet nyert, Kossuth számban pedig ezüstöt

3 db kovás Mortimerrel. Németország Magenta
(csappantyús hadipuska 100 m) csapata 3 db 1857
Mauser puskával utasította maga mögé a többi
nemzetet. A Halikko (kovás hadipuska 50 m)
versenyszám minden érmes csapata (Németország
arany, Finnország ezüst, Franciaország bronzérem)
Pedersoli fegyvereket használt kivétel nélkül, a
serdülő Vetterli és Whitworth csapat számokban a
Gibbs puska volt az egyeduralkodó (Dél Afrika).
Gyakorlatilag alig volt olyan csapat, melyben az
érmesek közt nem volt legalább egy Pedersoli
fegyver.

Néhány versenyszámban a Pedersoli
fegyverek dominálták a tabella felsőházát:
Lamarmora és Miquelet számokban az első hatból
öt volt Pedersoli fegyver, Vetterli, Whitworth és
Pennsylvania számokban az első hatból három,
míg Minié, Walkyrie, Lorenzoni, Manton és
Cominazzo számokban az első 6-ból 2-2 fegyver
volt Pedersoli gyártmány.

50 érem Pedersoli fegyverekkel



A 2011 . évi Európa bajnokság MEFLSZ - MSSZ
támogatott keretében versenyezni szándékozó
lövészeknek az alábbi feltételeket kell teljesíteni a
2011 . évben

1. Versenyeken való részvétel
A lövésznek indulnia kell kötelezően a két hazai
EUROLIGA fordulón (Kapszli Kupa, Ballószög
Kupa), valamint legalább egy nemzetközi
versenyen (Klapka Kupa, bármely külföldi
Euroliga forduló, Eisenstadt vagy Krakkó MLAIC
Friendship). E versenyeken felül a lövésznek
kötelezően részt kell vennie az Európabajnokság
előtti két hétben rendezett csapat válogató
versenyen is, de ez már a pontgyűjtésbe nem
számít bele.

2. Kötelező edzés mennyiség
A lövésznek vállalnia kell, hogy a bajnokságot
megelőző 4 hétben legalább heti két alkalommal
edzést folytat lőtéri körülmények közt, melyből
minimum 2 edzésnek közös csapat edzésnek kell
lennie.

3. Pontszerzés
A támogatott keretbe azok a lövészek juthatnak be,
akik a 3 válogató verseny során a legtöbb pontot
gyűjtik. A pontgyűjtés minden lövész esetében két
MLAIC versenyszámban történhet, melyet a
versenyeken elért eredmények alapján választunk
ki a válogatók után.

4. Összegzés:
Így az elérhető maximális pontszám 30 pont. A
támogatott keretbe a 8 legeredményesebb lövész
kerül be, amennyiben az első 8 lövészből
bármelyik versenyző nem vállalja a kiutazást, úgy
a listán következő személy töltheti be a helyét.

2011. évi EB válogató szabályok

Pontértékek:

Vetterl i :

- 95 kör alatti eredmény: 0 pont

- 95 körös eredmény: 1 pont

- 96 körös eredmény: 2 pont

- 97 körös eredmény: 3 pont

- 98 körös eredmény: 4 pont

- 99-1 00 körös eredmény: 5 pont

Kuchenreuter:

- 94 kör alatti eredmény: 0 pont

- 94 körös eredmény: 1 pont

- 95 körös eredmény: 2 pont

- 96 körös eredmény: 3 pont

- 97 körös eredmény: 4 pont

- 98-1 00 körös eredmény: 5 pont

Pennsylvania:

- 92 kör alatti eredmény: 0 pont

- 92 körös eredmény: 1 pont

- 93 körös eredmény: 2 pont

- 94 körös eredmény: 3 pont

- 95 körös eredmény: 4 pont

- 96-1 00 körös eredmény: 5 pont

Lamarmora:

- 92 kör alatti eredmény: 0 pont

- 92 körös eredmény: 1 pont

- 93 körös eredmény: 2 pont

- 94 körös eredmény: 3 pont

- 95 körös eredmény: 4 pont

- 96-1 00 körös eredmény: 5 pont

Miquelet:

- 82 kör alatti eredmény: 0 pont

- 82 körös eredmény: 1 pont

- 84 körös eredmény: 2 pont

- 86 körös eredmény: 3 pont

- 88 körös eredmény: 4 pont

- 90-1 00 körös eredmény: 5 pont

Whitworth:

- 94 kör alatti eredmény: 0 pont

- 94 körös eredmény: 1 pont

- 95 körös eredmény: 2 pont

- 96 körös eredmény: 3 pont

- 97 körös eredmény: 4 pont

- 98-1 00 körös eredmény: 5 pont

Minié:

- 82 kör alatti eredmény: 0 pont

- 82 körös eredmény: 1 pont

- 83 körös eredmény: 2 pont

- 86 körös eredmény: 3 pont

- 89 körös eredmény: 4 pont

- 90-1 00 körös eredmény: 5 pont

Maximil ian:

- 82 kör alatti eredmény: 0 pont

- 82 körös eredmény: 1 pont

- 84 körös eredmény: 2 pont

- 86 körös eredmény: 3 pont

- 88 körös eredmény: 4 pont

- 90-1 00 körös eredmény: 5 pont

Cominazzo:

- 88 kör alatti eredmény: 0 pont

- 88 körös eredmény: 1 pont

- 89 körös eredmény: 2 pont

- 90 körös eredmény: 3 pont

- 91 körös eredmény: 4 pont

- 92-1 00 körös eredmény: 5 pont

folytatás a 30. oldalon



Lovaskatona gyalogsági tűzerővel
Nem is olyan rossz ez a válság. Bár kétség-

telenül szomorú, hogy olyan nagy múltú cégek vé-
reznek el, mint például a perkussziós Sharps
puskáiról ismert gardonei IAB Arms, de örömteli,
hogy helyét a magas minőséget kedvező árral öt-
vöző Pedersoli vette át. Mondhatnánk persze, hogy
a Pedersoli nem éppen az olcsó árakról ismert, de
erre most alaposan rácáfolt az IAB által üresen ha-
gyott piaci szegmens betöltését célzó új perkusszi-

ós Sharps szériájával. No nézzük milyen is az ol-
csó Pedersoli Sharps. De előbb azért kalandozzunk
el kicsit a történelemben.

A huzagolt fegyverek térhódítása a hadse-
regekben nem kedvezett a lovasságnak. A klasszi-
kus lovassági harcászat hanyatlásának kezdetét
jelentette a nagy távolságból leadott pontos lövés,
így a 19. század derekán már egészen más elvárá-
sokat támasztottak a lovassággal szemben. Az
amerikai polgárháború csatái jól mutatják e válto-
zásokat. A könnyűlovassági harcmodor gyors rajta-



ütésekkel, les támadásokkal, hátországi gerillahá-
borúval, meglepetéssel operáló harcászata megma-
radt, s bizonyította létjogosultságát olyan legendás
parancsnokoknak köszönhetően, mint Jeb Stuart. A
harctéren azonban már nem volt alkalmas a lovas
katona arra, hogy egy szál szablyával, vagy kopjá-
val áttörjön az ellenség vonalain. A lovasság harc-
téri szerepe közelíteni kezdett a dragonyos, vagyis
lovasított gyalogság szerepéhez. A dragonyos lo-
vas katona, de lova elsősorban közlekedési eszköz,
feladata, hogy a puskával, karabéllyal felszerelve

minél gyorsabban juthasson el a csatába, ahol sok-
szor lóról szállva gyalogosként harcol tovább. Eh-
hez hatékony tűfegyver kellett, mely a gyalogsági
fegyverekkel egyenértékű tűzerőt képvisel. A teljes
hosszúsággal bíró gyalogsági puskák természete-
sen nem jöhetnek szóba, hisz aránytalanul nehezí-
tik a katona mozgását, a revolverek, pisztolyok
pedig messze nem rendelkeznek megfelelő haté-
kony lőtávolsággal, hogy felvegyék a harcot az el-
lenség gyalogsági fegyvereivel. A megoldás a
köztes fegyver, a karabély volt.



A polgárháború kitörésekor az északi had-
sereg mindössze 6 lovassági ezreddel rendelkezett,
melyek a nyugati határvidéken teljesítettek szolgá-
latot. Mindehhez csak 4076 karabély állt rendelke-
zésre. Az első manassasi (Bull Run, 1 861 .) ütközet
után azonban nyilvánvalóvá vált, hogy a háború
nem egy csata erejéig fog tartani, ezért a hadveze-
tés gyors tempóban 200-ra növelte alig néhány év
alatt lovassági ezredeinek számát. Ehhez tömény-
telen mennyiségű hadianyag kellett: egyenruhák,
szablyák, revolverek és természetesen karabélyok.
A hadvezetésnek nem volt más lehetősége, mint-
hogy a piac összes karabély szabadalommal ren-
delkező szereplőjével szerződést köt, s így 16-féle
különböző típus került rendszeresítésre, hatalmas
gondokat okozva a hadtáp rendszernek.

A hátultöltő karabély igénye a polgárhábo-
rú kitörésekor nem volt új keletű dolog. Már az
1830-as években rendszerben volt kovás hátultöltő
lovassági karabély (Hall karabély). 1 860-ban az 1 .
dragonyosezredet szerelték fel teljes egészében e
fegyverekkel, s át is keresztelték 1 . lovassági ez-
redre, jelezve, hogy a gyalogsági tűzerő már nem
csak a dragonyos alakulatoktól volt elvárt dolog.

Az eredeti lovassági Sharps
Az eredeti bukó blokk zárszerkezet megal-

kotása Christian Sharps nevéhez köthető, de a si-

keres M 1859 és M 1863 lovassági Sharps karabé-
lyok tervezésében már régen nem vett részt, mivel
1 853-ban elhagyta cégét, hogy új vállalkozásba
kezdjen. A háború kitörésekor a Sharps cég volt az
egyetlen olyan beszállító, mely megfelelő kapaci-
tással rendelkezett tömegtermelésre is, így nem
meglepő, hogy a Sharps karabélyok készültek a
háború során a legnagyobb mennyiségben. Az
1859 M és 1863 M modellekből az északi hadve-
zetés összesen 80.512 db-ot vásárolt, de számos
déli vállalkozás is másolta őket. E fegyverek minő-
sége elmaradt az északi változatoktól, gyöngébb
anyagokból készült szükségfegyverek voltak. A
déli karabélyokat a legnagyobb mennyiségben a C.
S. Robinson Arms Manufactory készítette. 1 862-
1865 között összesen 5000 db-ot gyártottak a déli
kormány megrendelésére. Persze eredeti Sharps
gyártmányok is harcoltak déli zászló alatt. Jelentős
beszerzési forrást jelentett a hadizsákmány, vala-
mint néhány déli állam – például Georgia - már a
háború előtt is nagy mennyiségben vásárolt kara-
bélyokat lovassága számára.

A polgárháború során összesen 16-féle lo-
vassági karabély állt szolgálatban, de mennyiség-
ben a Sharps jelentette a csúcsot. Megbecsült,
vágyott fegyver volt a lovaskatonák között, s
mindössze a szerelt lőszeres Spencer rendelkezett
kedvezőbb megítéléssel. A Sharps karabély kivette
részét minden ütközetből, s olyan fontos esemé-
nyek is köthetőek hozzá, mint hogy a gettysburgi
ütközet első lövését is ilyen karabéllyal adta le
Marcelus Jones, az északi 8. illinoisi lovassági ez-
red hadnagya.

Az erős szerkezetű fegyverek a háborús
évek kiszolgálása után sem tűntek el a történelem
süllyesztőjében. .50-70 központi gyújtású lőszer



tüzelésére alakították át őket, és még hosszú évti-
zedekig jó szolgálatot tettek az ismeretlen nyugat
telepeseinek, bölényvadászainak kezében.

Technikai paraméterek
Az eredeti darabok 22”-es csövének űrmé-

rete névlegesen 0,52” volt, ami 0,542” barázdák
közt, és 0,520” oromzatok közt mért űrméretet je-
lentett. A cső 6 huzaggal rendelkezett, melyek 49”-
es távolságon fordultak egy teljes fordulatot. A
fegyverhez rendszeresített töltény 0,543” átmérő-
vel rendelkezett és 460 grain tömegű volt. A fegy-
verhez kétféle töltényt használtak. Az eredeti papír
hüvelyes töltények hosszabbak voltak a töltényűr-
nél, így a gas check felső részén kialakított vágó-
szerszám nyírta le a felesleges részt. Ilyenkor
természetesen a lőpor kiszóródott a zártömbre, ami
a lövésnél a katona arcába villant, és koszolta a
szerkezetet. A papírtöltényeket 1 864-ig gyártották,
de már évekkel korábban fokozatosan elkezdtek
átállni a vászon hüvelyes töltények használatára.

A vászon hüvelynek voltak fontos előnyei.
Erősebb konstrukció volt, jobban megfelelt a lo-
vaskatona igényeinek, és nem kellett már levágni a
végét a töltéskor, így a katona szeme előtt sem vil-
lant már felesleges lőpor, valamint a szerkezet is
jobban bírta a gyűrődést a kevesebb koromnak kö-
szönhetően. Az új töltény a pontosságot is kedve-
zően befolyásolta, mivel a papírtöltény esetében a
levágott hüvelyfenék mindig tartalmazott vala-
mennyi lőport is, így a lövedék pontos becsapódási
magassága kiszámíthatatlan volt. A szövet hüvely

sem volt tökéletes: gyakran maradtak a lőporkam-
rában el nem égett részei, így jobban kellett figyel-
ni a cső tisztán tartására. A Sharps Rifle
Manufacturing Co. ajánlása szerint 65 grain mus-
kétalőpor volt az ideális töltet a fegyverhez. Ez
mai terminológiában 1 ,5-2Fg, vagyis relative nagy
szemcseméretű füstös lőport jelent. A lövedéket
marhafaggyú-méhviasz elegyével kenték be,
ahogy az összes többi haditöltény esetében is.

A töltények azonban csak elvben voltak
egységesek. Gyakorlatban ahány arzenál, annyiféle
töltény készült, ami folyamatos fejfájást okozott a
hadvezetésnek a különböző töltetek, lövedékek mi-
att. A déli államok a háború teljes ideje alatt papír-
töltényeket használtak, így saját Sharps
hátultöltőik nem csak rosszabb minőségűek voltak,
de töltényeik pontosságában sem vehették fel a
versenyt az Unióval.



Pedersoli újítások
Az új Pedersoli csappantyús Sharps puskák

számos újítással bírnak a korábbi modellekhez ké-
pest. A legfontosabb fejlesztés a zártömböt érintet-
te. Perkussziós Sharps tulajdonosok előtt nem
titok, hogy a bukó blokk könnyen meg tud szorulni
a feketelőpor égéstermékeitől. A gyártók kétféle
szemléletet képviselnek ezzel kapcsolatban. Ha a
maximális pontosság a cél, akkor nincs más lehe-
tőség, mint a lehető legjobban szigetelni a csőfart.
Ehhez pontosan illeszkedő zártömb szükséges, ami
persze hatványozottan érzékeny az elkoszolódásra.
A másik szemléletet szerint a zártömböt lötyögősre
hagyják, így a fegyver működőképes marad jóval
több lövés erejéig, de a pontosság rovására megy a
játék, mivel a lőporgázok könnyen lefújnak a laza
illesztésnél.

Az eredeti Sharps puskák egyedi csőfar
megoldással rendelkeztek. A gáztömör reteszelést
két speciális alkatrész volt hivatott biztosítani. Az
elmélet szerint a zártömb felületébe épített lemezt
(gas check) egy speciálisan kialakított bemélyedés
segítségével a lőporgázok előre nyomták a csőfar-
ra, miközben a csőfarban elhelyezkedő fém hüvely
(floating chamber) hátrafelé mozdult, és a gas
check-hez feszült. Ezzel a szigetelési móddal több
gond is van. Az első néhány lövésig ugyan műkö-
dőképes, de ahogy a fém hüvely megszorul a
szennyeződéstől a csőfarban, a működés teljesen
megszűnik. Innentől a kosz rakódik fel a gas check
mögött, és elkezdi előre feszíteni a fém lapot, ami
megakasztja a zár működését. Egy ideig lehet ola-
jozni, esetleg egy jól irányzott köpéssel lazítani a
felrakódott mocskod, de hamarosan takarítás lesz
szükséges.

A Pedersoli cég egy elegáns megoldással
tökéletesítette a szerkezetet az új modelleken. Elő-
ször is elhagyta a mozgó hüvelyt, helyette a gas
checkre koncentrált. „O” gyűrűket épített a fém lap
mögé (szám szerint hármat), melyek a tükrösre po-
lírozott csőfarhoz nyomják az alkatrészt, így a szi-
getelés mértéke nem függ a csőfarban kialakult
gáznyomástól. A megoldás egyetlen hátránya,
hogy a zártömb jóval nehezebben szedhető ki a
tokból, mint a laza illesztésű társak esetében. El-
lenben jóval tovább marad mozgóképes.

A korábbi modellek esetében szintén gon-
dot jelentett a zártömb gyúcsatornájának tisztítása.
A Sharps zártömbben a láng kétszer fordul 90 fo-
kot, így nagyon fontos, hogy a csatorna mindig át-

járható legyen. A cég ezért kitekerhetővé tette a
gyúlyuk inzertjét, ami egyrészt könnyíti a takarí-
tást, másrészt, ha a gyúlyuk kiég nagyobbra, cse-
rélhető. A hozzá való speciális kulcsot a cég
mellékeli a fegyverhez.

Mint már említettük, a perkussziós Sharps
puskák papír és szövet hüvelyű töltények használa-
tához készültek. A modern kor lövészei azonban
réz töltőhüvellyel is szívesen használják e fegyve-
reket. A korábbi modelleken ilyen esetben egy fém
inzertet kellett készíttetni a zártömbhöz, melyen a
hüvely feneke feltámaszkodhatott. Az új modelle-
ken erre már nincs szükség, mivel gyúlyuk inzert-
jének felülete egy szintben van fém vágólap
felületével.



A Pedersoli cső
A Pedersoli cég által ké-

szített USA319-541 öntőforma
egy eredeti Sharps lövedék repro-
dukciója. A lövedék három veze-
tőgyűrűvel rendelkezik, és úgy
van kialakítva, hogy a második
gyűrűig beleüljön az átmeneti
kúpba. Ennek megfelelően az el-
ső gyűrű 0,500” a második
0,531 ” a harmadik pedig 0,543”
átmérőjű. Alapszabály, hogy há-
tultöltő fegyverekbe túlméretes
lövedéket használunk. A lövedék-
nek kb. 0,001 -0,003”-kel kell
erősebbnek lenni, mint a cső ba-
rázdák közt mért átmérője. Érde-
mes a lövedékválogatást azzal
kezdeni, hogy átnyomunk egy be-
zsírozott lövedéket a csövön, és
megmérjük a kapott eredményt,
majd összevetjük egy frissen ön-
tött darab méreteivel. Esetünkben
a Pedersoli cső barázdák közt mért átmérője
0,540”, míg az oromzatok közt mért 0,521 ”. Ha
ehhez az információhoz még hozzátesszük azt is,
hogy a cső 6 huzaggal és 1 :47” hüvelykes huzag-
emelkedéssel rendelkezik, kijelenthetjük, hogy va-
lóban egy autentikus replikával állunk szemben.

A huzagoláson átnyomott lövedék néhány
egyéb titkot is elárul a lövedék működési elvéről.
Ahogy az a képen is látszik, már a középső vezető-
gyűrűt is megvágja a huzag, bár ez még nem tömít,
a hátsó viszont már teljesen kitölti a barázdák mé-
lyét is. Maga a lövedék 475 grain tömegű, tehát ez
is tekinthető hiteles másolatnak.

Ne feledjük, hogy akár egy gyártó terméke-
in belül is lehet 1 -2 ezred eltérés a csövek között,
ezért mindenképpen érdemes e mérések elvégzésé-
vel kezdeni a töltet kidolgozását.

A papírtöltény reprodukciója
A lőporkamrába nem kevés lőpor fér. Ha

teljesen fel akarjuk tölteni lőporral, akkor 120 gra-
in 3Fg szemcseméretű Swiss lőport fogad be.
Ennyire természetesen semmi szükségünk sincs. A
gyártók általában azért méretezik ennyire túl a
kamrákat, mivel elsősorban vastag falú réz töltő-
hüvellyel javasolják a fegyverek használatát, me-
lyek befogadóképessége ritkán több, mint 60
grain. 1 20 grainre természetesen nincs szüksé-

günk, ezért ha egyszerűen a csőfarba töltött lőpor-
ral kívánjuk használni a fegyvert, javaslom, hogy a
lövedék után töltsünk legalább 60 grain grízt térfo-
gatnövelőnek, majd ezután töltsük a lőport. Ha pa-
pírtöltényt készítünk, úgy kevesebb gríz is
elegendő lesz, mivel a papírhüvely is csökkenti
majd a hasznos térfogatot.



Kétféle papírtölténnyel teszteltem a fegy-
vert. Az első változatot éppen akkorára készítet-
tem, mint amekkora a töltényűr hossza. Ebben az
esetben figyelni kell arra, hogy a használt papír vé-
kony legyen, a töltény faránál pedig csak egy réteg
hajtás legyen, melyet a csappantyú lángja át tud üt-
ni. Ez a pontosabb megoldás, mivel így mindig
azonos lesz a lőportöltetünk. A második típusú töl-
tényt a lőporkamra hosszánál fél centiméterrel
hosszabbra készítettem, hogy a vágószerszám
nyissa meg a hüvely fenekét. Ebben az esetben
használhatunk erősebb, jobb tartású papírt is, hisz
a zártömb zárása után a csappantyúláng közvetle-
nül el tudja majd érni a lőport, nem kell átégetnie a
papírt. E töltényeknél eléggé esetleges a hatékony
lőpormennyiség, mivel a töltény benyomásának
mélységétől függ, hogy mennyit vágunk le a hasz-
nos töltetből.

Mindkét esetben fontos, hogy a papírtölté-
nyek átmérője megegyezzen a lőporkamra belső
átmérőjével! Ne feledjük, hogy minimális légrés
sem maradhat a lőporkamrában!

Lövészet
Még mielőtt bármit is tennénk a fegyverrel

a lőtéren, először is szedjük ki a zártömböt a fegy-
verből, és szedjük szét: tekerjük ki a lőkúpot, a
gyúcsatorna oldalsó furatát lezáró csavart és a gyú-
lyuk inzertet. Tisztítsuk meg a gyúcsatornát, ellen-

őrizzük átjárhatóságát. Mielőtt a fent ne-
vezett alkatrészeket visszatennénk, teker-
jük be a meneteiket teflonszalaggal, hogy
használat után is könnyen oldhatóak le-
gyenek. És még egy fontos szabály a lö-
vészethez: Sharps puskát (és egyébként
bármilyen egyéb fegyvert) csak védő-
szemüvegben használunk!

A csappantyús Sharps lövészet
még mindig az egyik legkoszosabb tevé-
kenység a történelmi lövészet lőporfüstös
berkeiben. Ezek az öreg vasak rúgnak,
harapnak, füstölnek, fújnak. Pont, mint
egy feleség.. . Elvetemült hadipuskás lö-
vészként engem természetesen az érde-
kelt, hogy mennyire veszélyes egy ilyen
karabély hadi felhasználási mód esetén az
50 m-re elhelyezkedő ellenre.

A lövészetet a klasszikus töl-
ténnyel kezdtem, melynek végét levágja
zártömb töltéskor. Ehhez 60 grain grízt és
55 grain 3Fg Swiss lőport töltöttem a pa-

pírhüvelybe. Az első lövés előtt egy csappantyú
elsütésével ellenőrizzük a gyúlyuk átjárhatósá-
gát. Ilyenkor célozzunk magunk előtt egy fűcso-
mót, vagy poros részt, melyen látszik majd a
csappantyúláng hatása. A vágószerszám gyor-
san, biztosan, erőlködés nélkül vágja fel a töl-
tényt. Ilyenkor természetesen kiszámíthatatlan
mennyiségű lőpor marad a hüvely végében, me-
lyet vagy seperjünk le, vagy fúj junk le a zárról.
Ha ezzel megvagyunk, jöhet a csappantyú és a
lövés. Az új Sharps puskák zármegoldásának ör-
vendetes mellékhatása, hogy a fegyver nem fúj
lefelé, és felfelé is viszonylag minimálisan. Így e
puskáknál már nem alapszabály, hogy csak
hosszú uj jú ingben használjuk. Ötlövéses soro-
zatokat lőttem, összesen 25 lövést. A klasszikus

50 m pontosan beállított papírhüvellyel, 5
lövés



tölténytől nem vártam komoly pontosságot, meg-
elégedtem volna, ha a lövések feketényi mezőben
csapódnak be. Ez annak fényében is kitűnő ered-
mény lett volna, hogy a puska nézőkéje nekem
egyszerűen megszokhatatlan. A hatalmas bevágás-
ban precízen rendezni a célgömböt nekem lehetet-
len feladatnak tűnt. Ehhez képes a kis karabély
már az első sorozatra féltenyérnyi szórásba lőtte a
lövedékeket. Bevallom, meglepett ez a pontosság,
bár a Pedersoli csövek köztudottan pontos jószá-
gok. Érdekes módon a magassági és az oldalirányú
eltérés közel azonos volt, tehát a hüvelyfarral levá-
gott lőpormennyiség hatása ilyen távolságon nem
jelentős.

A zártömb nyitható maradt közepes erővel.
Az első lövésnél éghetett el a felületén lévő olaj ,
mivel csak az első lövés után kicsit nehezebb volt
a kart lenyitni. A többi lövésnél visszaállt egy átla-
gos nehézségi fokra a rendszer. A második és har-
madik sorozatokat ugyan ilyen módon lőttem el,
hasonló eredménnyel. A zártömbhöz nem kellett
nyúlnom, bár a passzentos illesztéseknek köszön-
hetően nem lehetett játszi könnyedséggel nyitni a
zárat. A negyedik és ötödik sorozatot a lőporkamra
méretére pontosan beállított tölténnyel lőttem el 50
grain gríz és 50 grain 3Fg Swiss lőpor töltettel.
Sajnos az általam használt papír ehhez a töltény-
hez nem volt jó, mivel a csappantyúláng nem tudta
átégetni a hüvelyt, minden lövés előtt ki kellett azt
szúrni. A negyedi sorozat szórásképe kitűnő lett.
Ötből négy lövés tízesnek megfelelő körben csapó-
dott be, három lövés pedig egyetlen lyukat ütött. A
20. lövés környékén már egyértelműen nehezebb
volt a csőfar nyitása. Mivel olaj nem volt nálam, a
régi jó módszert alkalmaztam, és egy-két jól irány-
zott köpéssel helyeztem el némi nyálat a csúszó fe-
lületeken. Az utolsó 5 lövést gyors egymásutánban

lőttem el. A zártömb természetesen már jóval ne-
hezebben járt, de nem akadt el! A lövészet során
egyszer sem kellett kivenni, tisztítani, mégis végig
tudtam lőni a 25 lövést.

A csappantyús hátultöltőktől természetesen
annak idején ennyi lövést nem vártak el. Egy csa-
tában 2-3, extrém vérengzés esetén maximum 10
lövésig juthattak talán a katonák, így ez már jóval
több, mint ami hadi használatra kellett. Ez a lö-
vészszám persze tovább is növelhető, ha rézből ké-
szült töltőhüvelyt használunk a fegyverhez. A
gyári Pedersoli töltőhüvelybe 50 gr FFFg Swiss lő-
por fér a lövedék mögé, és nagy előnye, hogy szin-
te teljesen szigeteli a csőfart. Se felfelé, se lefelé
nem tapasztaltam lefújást, a zártömb az így ellőtt
tíz lövés alatt könnyedén mozgott, nem volt szük-
ség még minimális tisztításra sem. A fegyver pon-
tossága így egészen kiváló: az ellőtt 1 0 lövésből 8

5 lövés levágott végű tölténnyel 50 men 10 lövés 50 men réz töltőpatronnal



egy szakadásba csapódott be, és a maradék két lö-
vés sem kóvályogott el túl messze a csoporttól. A
tíz lövés alatt volt két elcsettenés is, mikor a csap-
pantyúláng nem tudta begyújtani a fő töltetet, és
volt egy késleltetett gyújtás is. Ezt a gondot
könnyen orvosolhatjuk, ha a réz töltőhüvely gyú-
lyukát a gyári szűk 1 mm-ről 1 ,5-2 mm-re fúrjuk
fel.

Kellemes meglepetés, hogy a fegyver gyári
állapotban be van lőve. 50 m-en pontosan a célzott
pontra hord papírtölténnyel, réz hüvellyel pedig
pár centivel magasabbra. Oldal irányban a beállítás
gyárilag tökéletes volt. Persze ha a Berdan szám-
ban (50 m perkussziós hátultöltő puska) szeretnénk
versenyezni, ezt majd érdemes lesz átreszelni alsó
széle közepe beállításra.

A lövészet utáni tisztítás pofon egyszerű
volt. A zártömb kiadjusztálása a fegyverből igé-
nyel némi odafigyelés (és egy gumikalapácsot), de
a részek megtisztítása nagyon egyszerű. Köszön-
hetően annak, hogy a Pedersoli csöveknek nem
csak az oromzatai, hanem a barázdái is tükrösre
vannak polírozva, a cső tisztítása mindössze egy
nedves, három száraz, és egy olajos tapaszt igé-
nyelt. A korábbi modellekhez képest jelentősen
könnyítette a takarítást a csőfar mozgó hüvelyének
hiánya, és őszintén szólva, a lövészet során sem hi-
ányoltam azt.

A zártömb takarítása sem bonyolult. Ha
már első lövészet előtt betekertük a meneteket tef-
lonszalaggal, nem lesz gondunk a gyúlyuk inzert
kitekerésével. Ha ezt nem tettük meg – ahogy én
sem az első lövészet előtt – akkor mielőtt elkez-

dünk a puskához kapott kulccsal erőlködni, szed-
jük ki a lőkúpot és a gyúcsatornát oldalról záró
csavart, majd áztassuk 10 percre a zártömböt tűz-
forró vízbe. Ez után minimális erővel ki fog teke-
redni az inzert. Az inzert menetének
teflonozásakor figyeljünk arra, hogy záróakkord-
ként üssünk lyukat a teflonszalagon a gyúcsatorná-
nak egy szeggel.

A külcsín és belbecs
A fa részek olajozott dióból készültek. A

fa-fém illesztések kiválóak. A tok márványos edzé-
sű, a fegyver egyetlen rozsdamentes alkatrésze a
vágószerszám. A mozgó alkatrészek súrlódásmen-
tesen, karakteresen mozognak, a lakat szépen ze-
nél, és a sütés sem katonásan kemény, hanem
inkább sportos.



Negatívumok
Mindössze egyetlen hiányosságát fedeztem

fel a fegyvernek. A nézőke egy egyszerű blokk
irányzék, mely oldal irányban állítható csak, ma-
gasságban a célgömb reszelésével lehet finomhan-
golni. A nézőkének azonban nem ez a hátránya,
hanem az, hogy a bevágása akkora, mint a vonata-
lagút. New Yorktól San Franciscóig láthatta volna
a tájat benne a katona. Persze a lóhátról harcoló
kék zubbonyos legkisebb gondja volt a precíziós
célzás valószínűleg. A tokon egyébként ki van ala-
kítva a hely a diopteres irányzéknak, de ha valaki
nem híve a résirányzékoknak, akkor a nézőke is
könnyen kicserélhető egy magasságban állítható
változatra.

Mire használjuk?
Pontossága alapján legszívesebb pontlövé-

szetre ajánlanám. A Berdan versenyszámhoz (há-
tultöltő csappantyús puska 50m, 1 3 lövés, álló
testhelyzet) tökéletes társ. Persze 120 graines lő-
porkamrájának, és 475 graines lövedékének kö-
szönhetően a torkolati energia is bőven 3000 J
felett van, így ha lesz jogi lehetőség muzeális
fegyverrel vadászni, arra is nagyszerűen megfelel-
ne a könnyű, kezes karabély. Én e fegyvert mégis
inkább azoknak a lövészeknek, gyűjtőknek javas-
lom, akiknek a hobbijuk a konzervdoboz, vizes
ballon lövészet. Nincs annál nagyobb élmény, mint
mikor gyors tempóban töltve, hatalmas füstöt ere-
getve, gyomormasszírozó dörej jel küzdjük le az 50
m-en ellenünk vonuló babgulyáskonzerveket. S ha
esetleg bele szeretnénk kóstolni a polgárháború
füstös csatáinak ízébe, látogassunk el egy feketelő-
poros versenyre vagy lövésztalálkozóra, ahol kor-
hű jelmezbe bújt lövésztársaink játsszák újra a
polgárháború csatáit olykor lufi, olykor korongcé-
lokra lőve el a zajos sortüzeket.

Németh Balázs





Az amerikai polgárháború az Észak-Ameri-
ka földjén valaha vívott legnagyobb és legtöbb
véráldozattal járó háború volt. A megelőző évtize-
dekben is zajlottak konfliktusok a kontinensen, de
azok sokkal kisebb méretűek voltak, ezáltal más
jellegű problémák és nehézségek elé állították a
katonai vezetőket. Ilyen sok embert és anyagot
megmozgató háború levezénylésére még a 1812-es
angol-amerikai és a mexikói háború veterán pa-
rancsnokai sem készültek fel. A tapasztalatlanság
és előrelátás hiánya az első fegyveres összecsapá-
sokat követően fájdalmas meglepetéseket okozott
mindkét oldal számára. Ahogy egy korabeli mon-
dás tartotta: „Az amerikaiak szeretnek, de nem
tudnak háborúzni”. Ezt a bölcsességet a háború el-
ső hónapjai alaposan igazolták is. A kiképzés és
hadifelszerelés ellátásának hiányosságai csak a
jéghegy csúcsát jelentették, a logisztika és az
egészségügyi rendszer is elégtelennek bizonyult,
hogy a hadseregek igényeit kielégítsék.

Uniós szervezet
A háború kezdetén az Egyesült Államok

hadseregének orvosi kara mindössze egy orvos tá-
bornokból, 30 sebészből és 83 sebész asszisztens-
ből áll. Ez a szám kétségtelenül nagyon kevés,
azonban számításba kell vennünk, hogy ez egy bé-
keidőben fennálló hivatásos hadsereget szolgált ki,
melynek létszáma alig haladta meg a 16 ezer főt. A
háború kitörésekor ez az orvosi létszám is tovább
apadt, mikor 24 sebész és 3 asszisztens át állt a
konföderációs oldalra. 1 861 áprilisában Lincoln 75
ezer önkéntest kért az államoktól, hogy megold-
hassa a konfliktust, és már akkor látni lehetett,
hogy 87 fős egészségügyi személyzettel lehetetlen
lesz egy ekkora haderő kiszolgálása. További gon-
dolt jelentett, hogy néhány héttel Fort Sumter ost-
roma után elhunyt a hadsereg akkori egészségügyi
irányítója, Thomas Lawson tábornok. Utóda
Clement A. Finley hatvanas éveiben járó tapasztalt
orvos volt, aki már az 1810-es évek óta praktizált.
Finley nem értett egyet Lawson szigorú fiskális el-
veivel, és nagyobb katonaorvosi kar felállítását
kezdeményezte, hogy kielégíthesse a hadsereg
megnövekedett igényeit. Csak sajnálatosan rövid
ideig tevékenykedhetett ebben a pozícióban, mert
1 862 áprilisában a hadügyminiszterrel folytatott
heves vitáját követően felmentették a szolgálat
alól.



A hadsereg nem várt helyről kapott segítsé-
get, a civil társadalmi mozgalmaktól. Tömegével
jelentkeztek azok az emberek, akik a katonák élet-
körülményein és egészségügyi ellátásán akartak
könnyíteni. Egyik ilyen szervezet volt a Women’s
Central Associaton is. A harcterekről érkező első
szörnyű beszámolók egyre növelték az elégedet-
lenséget és sokan hangosan kezdték követelni egy,
a brit mintán alapuló US Sanitary Commission fel-
állítását. A krími háború idején komoly sikereket
elérő európai szervezet híre ekkor már a tengeren-
túli kontinensre is eljutott, és sokan ebben látták az
áldatlan harctéri állapotok megoldásának kulcsát.
A US Sanitary Commission kísérleti jelleggel, ek-
kor még kormányzati támogatás nélkül alakult
meg. Céljának tűzte ki a katonai táborok tisztasá-
gát, és ezzel együtt a fertőző betegségek elleni har-
cot, valamint a katonai orvosokkal és
parancsnokokkal együttműködve segíteni kívánt a
sebesült és beteg katonákon. Minden igyekezetük
ellenére Finley igen kétkedve fogadta az ötletet, de
végül a hadsereg vezetőivel együtt meghajlott a
társadalmi nyomás előtt. A szervezetet 1 861 júniu-
sában ismerték el hivatalosan, amikor is az első 20

tagját maga a hadügyminiszter nevezte ki. Tevé-
kenységüket csak az önkéntes ezredekben folytat-
hatták, a reguláris erőknél nem. Az előbbi
egységek száma ekkor már jelentősen meghaladta
az egykori hivatásos hadseregét, így ez a valóság-
ban nem jelentett valódi megszorítást. A háború
alatt csak ennek az egy szervezetnek 2500 tagja
dolgozott a katonák orvosi ellátásáért. A legna-
gyobb központjaik Chicagoban és St. Louisban
voltak, de más városokban is sok mozgó és állandó
kórházat létesítettek. A Missisippi vidékén végre-
hajtott hadjáratok idején kórházhajókat is üzemel-
tettek a katonák gyorsabb ellátása és szállítása
érdekében. A női tagok kötszerek, pólyák és egyéb
egészségügyi felszerelések készítésében jelesked-
tek. Jelentős szervező tevékenységet fejtettek ki a
katonai táborok tisztaságának érdekében és a jár-
ványok megelőzésében. Bár közvetlenül nem tud-
tak tenni ez ügyben, de kapcsolataik révén
igyekeztek meggyőzni tekintélyes orvosokat, hogy
röpiratokat készítsenek a higiéniáról és a köz-
egészségügyről. Az írások tartalma rengeteg téve-
dést tartalmazott, de az elvek jók és támogatandók
voltak. A tisztek és orvosok között terjesztve soku-



kat sikerült meggyőzni, hogy magukra vállalják a
táborok vizsgálatát és jelentéseket tegyenek azok
állapotáról. Munkájukat több más civil társaság és
katonaorvos is támogatta, ennek következtében a
háború végére a katonai egészségügyi kiszolgáló
személyzet 11 ezer főre bővült.

Konföderációs szervezet
A konföderációs államok gyakorlatilag a

nulláról voltak kénytelenek felépíteni nem csak a
hadsereg egész szervezetét, hanem annak minden
kiszolgálóegységét az orvosi karral együtt. Az
egészségügyi személyzet terén mégis több tekin-
tetben előnyben voltak északi vetélytársukkal
szemben. Az újonnan alakult önkéntes csapatok
szinte kivétel nélkül rendelkeztek orvosi egységgel
(egy orvos és egy asszisztens), akiket az adott ál-
lam kormányzója nevezett ki.

A Konföderációs Államok Egészségügyi
Szolgálatának élére 1861 . július 1 -jén Samuel
Preston Moore ezredest nevezték ki, és hivatalában
is maradt a háború végéig. Moore, bár a csapatok

rendelkeztek megfelelő orvosi személyzettel, elé-
gedetlen volt az orvosok szakképzettségével, így
elrendelte, hogy minden csapatorvosnak vizsgát
kell tennie. A koszos és zsúfolt kórházak helyett az
úgynevezett Pavillon kórházak felállítását kezde-
ményezte. Ezek szellős, tágas faépületek voltak,
melyeket sokkal könnyebb volt szárazon és tisztán
tartani, mint a tábori sátrakat és a dohos régi épüle-
tekből kialakított kórházakat.

Moore nagyon jó kapcsolatokat ápolt Davis
elnökkel és a kormányzat többi tagjával is, ami
nem volt elmondható északi kollégájáról. Ezáltal
mindig rendelkezésére álltak a szükséges pénzügyi
eszközök a tervei megvalósítására. Az anyagi erő-
források nem mindig garantálták a sikert, hiszen a
déli államokban az ipari potenciál-, valamint a
nyersanyag hiánya állandó kerékkötője maradt a
terveinek. A hadsereg egészségügyi ellátása állan-
dóan akadozott a gyógyszerek és orvosi eszközök
hiánya miatt. Gyárakat létesített a kórházi felszere-
lések gyártására, de ez a termelés sem tudta kielé-
gíteni a közel 1 millió katona igényeit. Az európai
beszerzéseket is ösztönözte, ám a tengeri blokád



gyakorlatilag lehetetlenné tette azt. A déli államok
a szorult helyzetben szükségmegoldásokhoz folya-
modtak, maximálisan kihasználták és takarékos-
kodtak a meglevő készletekkel, amikor
lehetőségük volt megdézsmálták az uniós raktára-
kat, és nem utolsósorban alternatív megoldásokat
találtak a gyógyszerek kiváltására. Maga Moore is
adott ki gyógyhatású növényekről szóló könyvet és
ösztönözte ezek konyhakertekben történő termesz-
tését, hogy a lakosság ezzel is támogassa a konfö-
derációs egészségügyet. Mindezen erőfeszítések
eredményeként a déli államok hadseregében az or-
vosi ellátás majdnem ugyanolyan jó volt, mint az
északiaké.

A táborok és életkörülmények
A katonák egészségügyi állapotát, a fertőző

betegségek, járványok terjedését nagyban befolyá-
solják a táborokban uralkodó életkörülmények. Az
északi és déli elhelyezési körletek nagyjából
ugyanazt a képet nyújtották, a katonák és felettese-
ik gyakran azonos államból, azonos iskolákból ke-
rültek ki, nem csoda, hogy hasonló környezetet
hoztak létre maguk körül.

Az idősebb tisztek egy része még emléke-
zett a mexikói háború tapasztalataira, de az nagy-
ságrendekkel kisebb volumenű konfliktus volt. A
polgárháborúban sokkal nagyobb méretű seregek
vettek részt, a felmerülő problémák össze sem vol-
tak hasonlíthatóak a korábbiakkal. A fiatal tisztek-
re, akik sokszor még az akadémiát sem fejezték be,
vagy akiket egyszerűen a milíciából emeltek kato-
nai beosztásba, még nagyobb felelősség hárult. So-
kuk nem is nagyon tudta, hogy is szervezze meg
alakulata logisztikai ellátását, sőt orvos beosztott-
jaik sem voltak tisztában saját feladataikkal. Orvo-
si felügyelő intézménye nem létezett, aki a táborok
körülményeit vizsgálta volna, így bár voltak írott
szabályzatok és előírások, annak betartását, és fő-
ként betartatását senki nem felügyelte. A parancs-
nokok figyelmét fontosabb feladatok kötötték le,
és nem könnyítette a dolgukat az sem, hogy főként
a háború elején híján voltak a képzett beosztotti ál-
lománynak is.

A legénység szinte kivétel nélkül sosem élt
korábban efféle összezárt közösségben, mint a ka-
tonai táborok. A ruháikat a feleségük, anyjuk mos-
ta, és a család nőtagjai gondoskodtak róluk. Ennek
hiányában sokuk egyszerűen nem mosakodott akár

heteken át, vagy nem mosta a ruháit, és mindennek
tetejében még az alapvető tábori egészségügyi sza-
bályokat is megtagadta. Az egyik ilyen regula volt,
hogy minden századnak egy közös szennyvízgyűj-
tő gödröt kellett ásnia. A mélyedésnek 8 láb mély-
nek és 2 láb szélesnek kellett lennie, melyet
minden este 6 inch földdel kellett befedni. Sok ez-
red egyszerűen nem ásott gödröket, és így a körle-
teik környékén halmokban állt az ürülék és a
rothadó életmaradék. A verem kiásása sem mindig
jelentett megoldást, főként ha a katonák a bűz mi-
att nem használták, inkább a táboron kívülre jártak
elvégezni a dolgukat. Az ilyen esetek miatt fertőző
betegségek és járványok sűrűn szedték áldozatai-
kat a katonák között, bár a szabályok betartása sem
mindig volt elegendő a megelőzéshez. A folyópar-
ton kiépített szennygödör tartalmát az esővíz vagy
talajvíz gyakran kimosta, és abba a vízfolyásba ju-
tatta, amelyet a lej jebb táborozó másik csapat ivó-
vízként használt fel. Az ilyen esetek rendkívül
megnövelték a bélrendszeri megbetegedések koc-
kázatát, melyek közül több halálos kimenetelű is
lehetett, mint a hastífusz és a vérhas.

A chancellorsville-i csata idején északi Po-
tomac Hadsereg egymaga meghaladta a 100 ezer
főt. Egy ekkora haderő megfelelő szintű élelmezé-
se nem kis kihívás elé állította a katonai logisztiku-
sokat. A sok mozgó és állandóan harcra kész
katonának megfelelő energiára és vitaminokra volt
szüksége feladatai ellátásához. A korabeli étrend
egyik hadseregben sem elégítette ki ezeket a kívá-
nalmakat. Az ételek sok kalóriát tartalmaztak, de
csak nagyon kevés vitamint, zöldség és gyümölcs
szinte sosem jutott. Az uniós ellátás kissé jobb
volt, bár friss húst ők is ritkán kaptak, a legtöbb-
ször csak sózott marha vagy sertéshússal kellett
beérniük. Mellé szárazbabot, burgonyát, cukrot,
kávét és kétszersültet vagy kekszet kaptak. Ez
utóbbiakat fogkoptatónak vagy vaslemezkeksznek
hívták. A konföderációs ellátás jóval szegényesebb
volt, hús ritkán került asztalra, leggyakrabban bor-
só, kukoricakása, ritkán friss zöldség szerepelt az
étrendben. A tea és cukor szintén járt, de a háború
végére az adagok egyre kisebbek lettek. Az utolsó
évben a borsó és kukorica-ellátással is súlyos gon-
dok adódtak, bár ami volt is, sokszor öreg vagy
rossz minőségű volt. A katonák számára a nem
harccal töltött időszak maga a paradicsom volt,
ilyenkor a harcmezőktől távoli, békés városok pia-
cain vásárolhattak friss élelmiszert, vagy loptak a



nyílt kertekből, gyümölcsösökből. A had-
járatok idején a parancsnokok időnként
szemet hunytak egy-egy fosztogatás felett
is. W. T. Sherman vezérőrnagy hivatalos
irányelvé emelte az ellenséges területek
kifosztását az Atlantából Savannahba tar-
tó menetelés során. Serege ebben az idő-
szakban volt a legegészségesebb. A
legyengült rosszul táplált katonát a beteg-
ségek is sokkal könnyebben gyűrték le, és
a felépülése nehezebb, ha nem lehetetlen
volt.

A katonák egészségi állapota nem
csak az elfogyasztott a tápláléktól, vagy a
kórokozókkal szembeni védekezéstől
függhet. Ugyanolyan fontos lehet a külső
elemekkel szembeni védekezés is, mely-
ben a felszerelése, és főként megfelelő
egyenruhája segítette. A konföderációs

erők ebben is nagy hátrányban voltak északi társa-
ikkal szemben. Gyakran sújtotta őket a felszerelés
hiánya, főként a nyugati hadszíntéren fordult elő,
hogy saját ruházatban voltak kénytelenek hadba
vonulni. A sátor vagy a meleg takaró nem minden
egységnek jutott, ami nagy gondokat okozott fő-
ként a keleti partvidéken az esős éghajlat miatt. A
hegyvidéki, főként Appalache-hegység hágói kö-
zött vívott, sokszor hónapokig elhúzódó állóharc
megviselte a sokat edzett hegyvidéki embereket is.
A sok száz mérföldes manőverek során a bakan-
csok teljesen elkoptak, és nem egy katona volt
kénytelen mezítláb menetelni. Előfordult az az ext-
rém helyzet is, hogy egy, a legmodernebb fegyver-
zettel felszerelt uniós egységet egy
magashegységbeli átjáróhoz rendeltek december
közepén, azonban sem téli ruházatot, sem sátrakat,
de még megfelelő szerszámokat sem kaptak, ami-
vel a zord időjárás ellen fedelet készíthettek volna.
Az ilyen esetek járultak hozzá a sok légúti megbe-
tegedéshez, vagy éppen legyengítették a katonákat,
aminek következtében más kór könnyebben tá-
madta meg szervezetüket.

A harctéri ellátás rendszere
A polgárháborús katonai ellátórendszer

mindkét oldalon hasonló elvek alapján épült fel.
Az első lépcsőfokot az előretolt állomások jelen-
tették. A csata előestéjén egy orvos asszisztens egy
vagy több mellé beosztott katonával a feltételezett

csatamezőtől puskalövésnyi távolságba kitelepült.
Magukhoz vettek nagyobb mennyiségű kötszer,
pólyát, morfiumot és alkoholos italokat. Ez az egy-
ség aztán az ütközet folyamán közvetlen egészség-
ügyi ellátásban részesítette a sebesülteket. A
feladatuk a járóképtelen sebesültek összegyűjtésé-
nek koordinálása, a közvetlen életmentés az erősen
vérző sebek bekötözésével, valamint a fájdalom-
csillapítás. Az irányításuk alatt álló sebesülthordó
egységek még tovább mentek előre a közvetlen
tűzvonalba is. Az orvosi személyzet így is időn-
ként veszélyes helyzetekbe kényszerült, bár tényle-
gesen sosem avatkoztak a harcokban. A háború
alatt 40 orvos esett el ütközetekben.

Beteghordók
Az antietam-i ütközetet követően, amely a

legvéresebb nap néven vonult be a történelembe, a
Potomac Hadsereg orvosi parancsnoka, Jonathan
Letterman dolgozta ki az Elsősegély Terv elneve-
zésű eljárást. Mentőosztagokat szerveztek, melyek
együtt mozogtak egy tiszthelyettes irányítása alatt.
A csapat - mely egy szekérrel gyűjtötte össze a se-
besülteket - állományába a jármű vezetője és még
két hordágyas beteghordó tartozott. A járóképtele-
neket az előretolt állomásra kellett fuvarozniuk,
ahonnan az alapellátást követően azonnal a tábori
kórházba továbbították őket. A kezdeményezés na-
gyon jó volt, de a kezdeti időszakban nagyon ki-
dolgozatlan is. A beteghordó személyzet

Északi Zouave alakulat mentősei



kiválasztásánál sokszor a véletlen döntött, vagy
éppen a legkevésbé harcképes katonákat jelölték
ki. Az első évben gyakran előfordult, hogy az ilyen
beteghordók egyszerűen megitták a fájdalomcsilla-
pításra szánt szeszes italokat és elbújtak, nem tö-
rődve feladatukkal és sebesült embertársaikkal.

Betegszállító eszközök
A közvetlen tűzvonalból a sebesülteket el-

sősorban kézi hordágyakkal vitték el. Az ilyen
egyszerű szerkezetekből több mint 50 ezer darabot
gyártottak a háború során. A harcok kezdetén a
Satterlee-féle modell volt rendszerben, amely ne-
héz volt és bonyolult szerkezetű. Az északi oldalon
hamar felváltotta a Halstead-féle hordágy, mely
nem csak könnyebb, de sokkal egyszerűbb szerke-
zetű is volt. A konföderációs beteghordók un.
Schell-féle hordágyat alkalmazták. Ezt szükség
esetén ideiglenes ággyá is alakíthatták, mert a fo-
gantyúk csuklós pánttal csatlakoztak a vászonke-
rethez. 1 864-ben kiadott parancsok alapján kerekes
kézi beteghordót is rendszeresítettek, de nincsenek
megbízható adatok arról, hogy ezeket széles kör-
ben alkalmazták volna.

A betegek szállítására kétkerekű- és négy-
kerekű szekereket használtak. A járművekkel az
előretolt állomásra és onnan a tábori kórházakba

továbbították a sebesülteket, akik nagyon utáltak
ezeken utazni. A túlzsúfoltság és levegőtlenség
mellett a véres szennyeződés okozta a viszolygást,
tekintettel arra, hogy ezen szerkezeteket ritkán ta-
karították. A tábori kórházakból a városokban léte-
sített mozgó vagy állandó kórházakba már nem
csak közúton, de vasúton és folyami hajókkal is
szállították a sebesülteket.

Tábori kórház
A tábori kórházakat 3-5 kilométerre, vagyis

az ellenséges tüzérség hatótávján kívül, de tulaj-
donképpen tetszőleges helyen állították fel. A tábo-
ri sátrak mellett templomokat, farmházakat vagy
iskolaépületeket is gyakran sajátítottak ki orvosi
ellátás céljára. A sebesültek a földön fekve, jobb
esetben szalmán vagy ideiglenesen ággyá alakítha-
tó hordágyon várták, hogy a sebészasztalon sorra
kerüljenek. Az újságokban és mendemondákban
emlegetett szörnyű, már-már pokolbéli képek csak
részben tükrözték a tábori kórházakban uralkodó
valós állapotokat. Tény, hogy a higiéniás körülmé-
nyek szörnyűek voltak, az amputált végtagokat
hátborzongató halomba gyűjtötték össze, és min-
denfelé kosz és véres foltok díszelegtek. Időnként
nyögések és elhaló kiáltások hallatszottak, bár
ezek korán sem voltak hangosnak mondhatóak. A



beérkező sebesülteknek azonnal valamilyen fájda-
lomcsillapítót adtak, mely általában ópium, vagy
morfium volt, esetleg valamilyen szeszes ital. Ez-
zel igyekeztek csökkenteni a sokkhatást. A műtéte-
ket, melyek elsősorban az életmentést célozták,
eleinte egy orvos és egy asszisztens végezte. Az
asszisztensek számát később kettőre emelték. Egy-
egy csata után a sebészek akár 3-4 napon át is ki-
sebb pihenőkkel, de folyamatosan dolgoztak. A
könnyebb, és a halálosnak vélt sebesülteket figyel-
men kívül hagyták, és igyekeztek minél több életet
megmenteni. A fejet, nyakat és törzset ért sérülése-
ket majdnem mindig végzetesnek tekintették, így
elsősorban a végtagsérültek ellátására koncentrál-
tak. Az orvos először az uj jával a sebbe nyúlva ál-
lapította meg a lövedék helyét, a sérülés mértékét.
Ha hús nagymértékben roncsolódott, vagy a csont
tört, szinte mindig az amputálás mellett döntött. A
fenti beavatkozást olyan gyakran alkalmazták,
hogy az orvosok egymás között csak „kezelés” né-
ven emlegették.

A műtétek gyorsan egymásutánban követ-
ték egymást, és semmi sem volt steril. A műszere-
ket és használt törlőkendőket nem cserélték, csak
hideg vízben leöblítették. A műszert, ha leesett az
asztalról, az orvos csak megtörölte, vagy hideg
vízzel elöblítette, majd folytatta a munkát. A se-
bész kabátja az előző műtétekből származó vérrel
és gennyel volt szennyezve. A műtét végén a sebet
nyirkos és sterilizálatlan kötszerrel fedték be.

Az általános vélekedéssel ellentétben a be-
tegeket műtét előtt szinte mindig érzéstelenítették.
A két leggyakrabban alkalmazott szer a kloroform
és az éter volt. A beteg így tulajdonképpen nem ér-
zett semmit a műtétből, és mikor már magához
tért, már tartott a következő beavatkozás. A bete-
gek gondozásának feladata a kevésbé sebesültekre
és a lábadozókra hárult. Ők végezték a többi pisz-
kos munkát is a kórházak körül, bár sokuk nagyon
utálta, és legszívesebben visszatért volna alakula-
tához.

Az első nagyobb csaták előtt ezred szintű
tábori kórházak üzemeltek. A sok negatív tapaszta-
lat hatására lassan megkezdték a szervezetek
összevonását, így létrejöttek a dandár szintű kórhá-
zak, melyekben már különböző feladatokra külön
orvostisztek lettek kijelölve és a dandár vezető or-
vosának irányítása alatt állt. Hamarosan a dandár
kórházakat hadosztály szinten is összevonták, és
1 864-re már legtöbb hadseregben hadtest szintű el-

látás folyt. A legjobb orvosok feladata itt már csak
az operálás volt, míg másokra a gyógyszerellátás
vagy éppen a könnyű sérültek ellátása hárult.

Orvosok
A polgárháború idején a katonai és az álta-

lános orvoslás is még a „sötét középkor”-ban járt.
Keveset tudtak a betegségek okairól, a járványok-
ról, a betegségek gyógyításról. A sebészeti techni-
kák is gyermekcipőben jártak, egyes eljárások
egyenesen barbárságnak tűnnek a mai ember szá-
mára. Amerikai viszonylatban még rosszabb volt
ez a kép tekintettel arra, hogy sokkal kevésbé vol-
tak képzettek, mint például európai társaik.

1 861 előtt az amerikai orvosok legtöbbje
minimális szakmai képzésben részesült. A hivata-
los szakiskolák helyett inkább idősebb orvosok
mellett inasként tanulták ki a „mesterséget”. Az a
nagyon kevés szakember, aki iskolát végzett, csu-
pán szegényes tudást kapott. Európában a 4 éves
képzésben fontos szerepet kapott a laborgyakorlat,
és külön figyelmet szenteltek a fertőzések és járvá-
nyok tanulmányozásának. Amerikában mindössze
2, vagy annál kevesebb évig tanultak az orvostan-
hallgatók, sőt a kórházi gyakorlatot és laborgya-
korlatokat is mellőzte az oktatás. A medikusok
képzését semmi sem szemlélteti jobban, mint az a
tény, hogy a Harvard Egyetemen a polgárháború
előtt egyetlen sztetoszkóp vagy mikroszkóp sem
volt.

A háború kezdetén az uniós hadsereg 87, a
konföderációs 24 hivatásos orvossal rendelkezett.
Ezek az adatok erősen sarkítottak, mert nem tartal-
mazták az akkor önkéntes zászlóaljakban tevé-
kenykedő civil orvosokat, azonban kétségtelen
tény, hogy a háború 48 hónapja alatt az egészség-
ügyi rendszer hatalmas változásokon ment keresz-
tül. Nem csak az egészségügyi ellátás szervezése
terén, hanem a szakemberek ismeretének, tapaszta-
latainak bővülése terén is.

folytatjuk...

pvt. Holmes, 201 0.

Pomáz Rangers



Beszámoló a Magyar Elöltöltő Fegyveres Lövészek Szövetségének törvényalkotással kapcsolatostevékenységéről.

A MEFLSZ az idei évben már a választá-
sok előtt megkezdte a fegyvertartási jogszabályok-
kal kapcsolatos általános álláspontjának
kidolgozását. Mind az illetékes szervekkel, mind a
fegyvertartásban érdekelt érdekvédelmi szerveze-
tekkel egyezettük javaslatainkat, melyek úgy gon-
doljuk, hosszú távon biztosítják majd a hazai
elöltöltő-fegyveres lövész élet jogszerű, biztonsá-
gos működését, fej lődését.

A tárgyalások alapvetően két fronton zaj-
lottak. Az Országos Magyar Vadászkamarával több
fordulóban tárgyaltunk az elöltöltő-fegyveres va-
dászat meghonosításának lehetőségeiről. A mozga-
lom kezdeményezése ugyanakkor nem idén
kezdődött, hiszen ne feledjük el, hogy Cziglényi
Alpár, szövetségünk első alelnöke volt a zászlóvi-
vője az ügynek a MEFLSZ megszületésekor. A sta-
fétát 2008-ban Dr. Batta József Tamás, Nagy
Sándor és Németh Balázs vadász-elöltöltő fegyve-
res lövészek vették át, akik egy ismeretterjesztő
anyagot készítettek mind a szaksajtó, mind a vadá-
szati érdekvédelmi szervezetek számára.

Az idei évi tárgyalások során körvonala-
zódtak az elöltöltő-fegyveres vadászat meghonosí-
tásának sarokkövei:
- Az OMVK támogatja, hogy hagyományos vadá-
szati módjai közt az elöltöltő-fegyveres vadászat is
lehetőséget kapjon hazánkban.
- Az ehhez szükséges vadászati jogszabályváltozá-

sokat beemeli módosítási javaslatai közé.
- Az elöltöltő fegyveres vadászat személyi alapfel-
tétele lesz – a vadászat általános személyi feltéte-
lein túl – egy elöltöltő-fegyveres vadászati
kiegészítő vizsga letétele, melyet az OMVK a
MEFLSZ-vel közösen szervez.
- A vizsga mind elméleti, mind gyakorlati részből
áll majd. Az elméleti rész a technikai, jogi, bizton-
sági, szakmai ismereteket kéri majd számon, a
gyakorlati vizsga pedig az elöltöltő-fegyveres va-
dászjelölt lőkészségét. Az ellenőrző lövészet során
a vadászjelöltnek olyan töltettel kell majd céllövé-
szetet folytatni saját elöltöltő fegyverével, melynek
torkolati energiája meghaladja a 2500 Joule-t. A
biztonságos fegyverkezelés ellenőrzésén túl, a
vizsga sikerességét befolyásolja a pontosság is. A
vizsgázónak 35, 50 és 70 m-re kell eredményes lö-
véseket leadni fegyverével.
- Az OMVK és a MEFLSZ megvizsgálja, hogy az
idei évben külön engedély alapján hogyan lehet
bemutató jellegű teszt vadászatot rendezni. A be-
mutató sorozat két vadászatból áll majd: egy vad-
disznó lesvadászatból, és egy apróvadhajtásból. A
vadászat célja, hogy szakmának, szaksajtónak, és
hatóságoknak bizonyítsa a vadászati mód létjogo-
sultságát.

A tárgyalások második vonala a hazai fegy-
verjogszabályok megváltoztatása köré rendeződött.
Szövetségünk számos egyeztetés során ismertette
javaslatát mind a hatóságoknak, mind az érdekvé-
delmi szervezetek képviselőiből alakult civil bi-
zottságnak. Javaslataink fő pontjai:
- A csappantyú megszerzése és tartása legyen en-
gedélymentes.
- Muzeális fegyver engedélymentesen szerezhető
meg és tartható továbbra 18. életév felett.
- A feketelőpor tartása engedélyköteles, de szerve-
zetek mellett magánszemélyek is kérhetnek rá en-
gedélyt (egyesületi tagság, vagy érvényes
vadászjegy alapkövetelmény)
- Lőportartáshoz szükséges személyi feltételek:
büntetlen előélet, egészségi alkalmasság (lőfegy-
vertartással azonos feltételek szerint), valamint a
feketelőpor biztonságos kezelését bizonyító vizs-
ga. Ez lehet MEFLSZ alapismereti vizsga, újratöl-
tő vizsga, vegyész végzettségek, pirotechnikai
végzettségek.

Elöltöltőfegyver használata,lövészet
- Önállóan muzeális fegyverrel csak 18 feletti sze-
mélyek lőhetnek, nagykorú közvetlen felügyelete



mellett 1 6 éves kortól lehet lövészetet folytatni.
- Muzeális fegyver nagy kaliberű fegyverekkel tör-
ténő lövészetre engedéllyel rendelkező lőtéren
használható. A használathoz kötelező a szövetségi
alapismereti vizsga.
- Csak érvényes CIP fémbélyegzővel rendelkező
fegyver használható mind vadászatra, mind lövé-
szetre.

Feketelőpor tárolás
Nem lakás céljáró szolgáló helységben ma-

ximum 10 kg lőpor és 30000 csappantyú, lakás
céljára szolgáló helységben maximum 3 kg és
10000 csappantyú tartható. 1 0 kg feletti mennyiség
is engedélyezhető, de ehhez külön katasztrófavé-
delmi engedély kell. Tárolás csak zárható fa vagy
fémrács szekrényben. A helyiségnek kell, hogy le-
gyen ablaka, de legalább olyan helységbe kell nyíl-
nia, melynek van ablaka, és nem választja el őket
ajtó. A tárolás csak gyári csomagolásban történhet,
a csappantyút és lőport egymástól el kell választa-
ni fémlemezzel, egy szekrényben nitro és feketelő-
por nem tartható.

Németh Balázs, elnök

Országos Bajnoksággalkapcsolatos információk
Az idei országos bajnokságra a legutolsó

nevezési határidő 201 0. szeptember 11 .

A nevezéseket Varga Ferencnek kell

leadni a

vfercsi@gmail.com
e-mail címre. A nevezésnek tartalmaznia

kell a következő adatokat:

- lövész neve

- lövész születési dátuma

- lövész egyesülete

- lőni kívánt versenyszámok

- étkezési igények

folytatás a 10. oldalról
Malson:

- 81 kör alatti eredmény: 0 pont

- 81 körös eredmény: 1 pont

- 83 körös eredmény: 2 pont

- 84 körös eredmény: 3 pont

- 85 körös eredmény: 4 pont

- 86-1 00 körös eredmény: 5 pont

Mariette/Colt:

- 91 kör alatti eredmény: 0 pont

- 91 körös eredmény: 1 pont

- 92 körös eredmény: 2 pont

- 93 körös eredmény: 3 pont

- 94 körös eredmény: 4 pont

- 95-1 00 körös eredmény: 5 pont

http://hu-hu.facebook.com/people/Hmla-Meflsz/100001233110717


Még volt pár napom az indulásig, hát újra
meglátogattam öreg barátomat, az irodaházunk
portását, aki éppen betegen feküdt otthon, és roko-
na, a kedves arcú Lilian Keen (Uramatyám, kije is
ő neki? Unokatestvérének az unokája. Mindig ne-
hezen igazodtam el az ilyen rokoni kapcsolatok-
ban.) nagy szeretettel ápolgatta. Most is
barackkonzervet és Tennessee Whiskeyt vittem
ajándékba, csak most Lilianre is gondolva, három
doboz barackot vettem. Ejnye no, kicsit sűrűn gon-
dolok arra a lányra! De olyan szép, melegbarna
szeme van, és olyan kedvesen mosolyog! És bár
kissé erősebb alkatú, mint a divatos lányok, nekem
így tetszik! Csodálatos a napsütötte bőre, a fehér
fogai, még az a két kis hegyes szemfoga is rendkí-
vül vonzó!

Bocsánatot kérek, kissé eltértem a tárgytól!
Szóval ismét ajándékcsomaggal érkeztem a North
Lane tízbe, és csöngetésemre megint Lilian nyitott
ajtót. Káprázatosan szép volt abban a piros-kék
kockás ruhában, legalábbis én annak láttam! Sze-
rencsére kisegített zavaromból.
- Üdvözlöm, Herb, jöj jön be, Uncle Dan jobban
van, már nem fekszik, bár még kissé gyenge. A

tegnapelőtti látogatása csodát tett vele, most is na-
gyon fog örülni!
Még mindig meredten álltam az ajtónyílásban, és
nem jutottam szóhoz.
- Na, jöj jön már be! – fogott kézen a lány, amitől
mintha az áram ütött volna meg (utoljára akkor
éreztem ezt, amikor véletlenül megfogtam a For-
dom gyújtómágnesét), és gyengéden behúzott az
ajtón belülre. – A bácsi örülni fog!
- És maga? – kérdeztem zavaromban.
- Én is örülök, csak jöj jön már!
Végre bementünk a szalonba, ahol Mr. Keen a bőr-
fotelben ült, gondosan be volt takargatva egy nagy,
US feliratú takaróval, éppen szivarozott. Leverte a
hamut és kacsintva rám mosolygott.
- Nocsak, Herb, hát megint eszébe jutottam? Isten
hozta!
- Látom, Dan bátyám, már sokkal jobban van,
egész megfiatalodott! Hoztam most is egy kis fi-
nomságot – vettem elő a csomagot, – talán Lilian
megint kibonthatná.
- Nem, nem! Lányom, inkább hozd ide a késem, és
három villát, meg poharakat. Most megmutatom,
hogy a legfinomabb a konzervbarack.

Gettysburgi emlék



Mr. Keen varázslatos ügyességgel kibontotta va-
dászkésével a konzerveket, és egyet-egyet a ke-
zünkbe nyomott.
- Most igyatok le belőle kétuj jnyi levet!
Megtettük, az öreg felöntötte a hiányt whiskeyvel,
majd letette a dobozokat az asztalra, és rátette a
pléhdarabokat.
- Most várjunk vagy két órát – mosolygott, – addig
mesélek nektek valamit.
Kényelmesen elhelyezkedtünk, Lilian töltött a po-
harakba, belekortyoltunk, és vártuk az újabb törté-
netet.

Már meséltem, hogy a polgárháborúban ha-
difényképészként vettem részt. Nem lettem olyan
híres, mint mondjuk Matthew Brady, de megtet-
tem, ami tőlem tellett. A katonák nagyon szerettek,
mert sok képet készítettem róluk, amiket hazaküld-
hettek a családjuknak, a tisztek is mindent elkövet-
tek, hogy a lehetőségekhez képest zavartalanul
dolgozhassak. Bár alapjában véve Neville őrnagy
alá tartoztam, szinte az egész északi sereg a ”mun-
katerületem” volt, majdnem mindenütt ismertek,
és a lehetőségekhez képest vigyáztak rám. Mivel
rengeteg holmim volt, nem voltam különösebben
felfegyverkezve, csak a jó öreg Colt Navy lógott
az oldalamon, és civilben is voltam, de a fejemen
egy kék kepi volt, a nyakamban pedig lovassági
sárga kendő. Teljes szívemből támogattam az észa-
kiakat, bár a háborút minden borzalmával együtt
mélységesen elítéltem. De a harctér nem a pacifis-
táknak lett kitalálva, és annak ellenére, hogy nem

féltettem az életem, nagyon rosszul éreztem ma-
gam az öldöklések közepette. Nem is akarom rész-
letesen elmesélni az egész háborút, sőt, még a
gettysburgi csatából is csak annyit, ami engem
érintett. A többit mind megtaláljátok a történelem-
könyvekben. Én csak azt tudom elmesélni, ami ve-
lem történt. És be kell vallanom, csak messziről
láttam George Gordon Meade dandártábornokot,
aki több mint százezer embernek, és 362 ágyúnak
parancsolt. A csata első napja rosszul indult a szá-
munkra, Ewell tábornok a lázadóival kis híján
tönkrevert minket. Sok halottat és sebesültet hátra-
hagyva vonultunk vissza, aztán Hancoks tábornok
a Temető-dombra irányította katonáinkat. Ott aztán
a fiúk beásták magukat, és felkészültek a csata
folytatására. Sáncokat ástak, kiépítették a védelmi
vonalakat, feltöltötték a készleteket, és igyekeztek
összeszedni magukat. Még én is otthagytam a
fényképezőgépet – miután már sok felvételt készí-
tettem a munkákról, – és magam is lapátot ragad-
tam. Éreztük, hogy a Temető-domb
kulcsfontosságú védelmi bázis, igyekeztünk alapos
munkát végezni. Szerencsére a szemben álló déli-
ek, Ewell tábornok vezetésével elmulasztották a
nagy lehetőséget, nem támadtak, amikor még ko-
moly esélyeik voltak. Másnap már sokkal nehe-
zebb dolguk volt a déli bakáknak. Időközben a
közelben levő barackos ligetben a polgárháború
egyik legvéresebb csatája zajlott, a terület hatszor
cserélt gazdát, és a végére a kékruhás halottak va-
lósággal elborították a ligetet. Neville őrnagy en-
gedélyezte, hogy egy lövészszakasz kíséretében

Pickett hősies rohama után



átmenjek a barackos ligetbe, és
képeken örökítsem meg az ott fo-
lyó harcokat. Mindig hálával és
szégyenkezéssel gondolok azokra
a katonákra, akik munka közben,
életüket is feláldozva engem véd-
tek, mindhalálig. Rice és Swain
káplárok, Collins, Winslow,
Tribble, Newgent, Ricker, Leon-
ard és Piper közkatonák mellet-
tem estek el, zokszó nélkül, igaz
katonák módján. Én egy nevetsé-
ges karcolással megúsztam a fo-
tóriportot, miközben a kamera
állványának egyik lábát eltörte
egy golyó. Ennyi. Másnap aztán
sokkal komolyabbra fordult a
helyzet, és hamarosan éreztem,
ezt nem fogom, mert nem lehet
túlélni! A déliek 120 löveggel tá-
madták az állásainkat, a mieink
derekasan viszonozták a tüzet, ez
volt az amerikai hadtörténelem legnagyobb tüzér-
ségi párbaja. Állítólag még 140 mérföldnyire is
hallották az ágyúk pusztító dörgését! Mi valóság-
gal belesüketültünk az ágyúzásba, de szerencsére a
jól kiépített állásaink miatt nem sok kárt tettek
bennünk. A vonalak mögötti hadtáp, a tábori kór-
ház, a lovak és öszvérek szenvedték el a veszteség
nagyobb részét. Délután háromkor tüzérségünk pa-

rancsnoka sorban elhallgattatta az ágyúinkat, mint-
ha elfogyott volna a lőszer, így provokálta ki a dé-
liek rohamát, miközben a tüzérek az ágyúkat
kartácsra töltötték, és várták a rohamot. 1 5 ezer
ember vonult ellenünk a kék-vörös András-keresz-
tes zászlók alatt! Amint elég közel, kb. ötszáz mé-
terre kerültek, a tüzérségünk iszonyatos pusztítást
okozott köztük, de a déliek ennek ellenére vakon
és bátran közeledtek. Az első roham elfoglalta egy
csomó ágyúnkat, de amikor a diadalittas Armistead
tábornokot az északiak agyonlőtték, a roham meg-
torpant, és szörnyű kézitusa alakult ki. A mieink az
átcsoportosításnak köszönhetően egyre többen vol-
tak, a déliek egyre fogytak, de vitézül ellenálltak.
Közel hétezer embert vesztettek! A csata közben
egymás után készítettem a felvételeket, miközben
elszoruló torokkal néztem a halottak százait, és fel-
kavarodott a gyomrom a rengeteg kiontott vér lát-
tán. Egész eddig azt hittem, a ”vérpatak”
legfeljebb a regényekben létezik, de amikor a Te-
mető-dombról lecsurgó vérben tocsogva kellett a
fényképezőgépem állványát felállítani, már csak
öklendezni tudtam. Életem legborzasztóbb napja
volt, a mai napig emlékszem rá, és ha éj jel erről ál-
modok, reszketve és izzadtan ébredek fel. Vissza-
térve a csatára, a kézitusában sorra hullottak el a
körülöttem harcoló katonák, már nem is néztem,
kin van szürke és kin kék egyenruha, fényképező-
gépemmel mindig új helyszínt keresve tettem a
dolgom, szomorú kötelességként örökítve meg a

Déli hadigogjok Gettysburgnél

Little Round Top



harcolókat és a halottakat. Így aztán belekevered-
tem egy zavaros kézitusa kellős közepébe, amikor
egy ki tudja honnan kilőtt golyó a fényképezőgép
lencséit áttörve a bőrharmonikán keresztül éppen
elkerült. És szerencsémre pont akkor hajoltam le,
hogy a gép keresőjén keresztül beállítsak egy
újabb felvételt, amikor hátulról egy kardcsapás a
fejem szinte megskalpolva a gép favázában el-
akadt. A vér elborította az arcomat, befolyt a fü-
lembe, de még láttam, hogy amíg a déli katona
megpróbálta kiszabadítani kardját a fényképező-
gép nemesfa romjaiból, az északiak lekaszabolják.
Vérbe borult fej jel estem össze, közben még egy
golyót összeszedve. Számomra a gettysburgi csata
véget ért. Szerencsére a többiek vitézül küzdöttek,
így a győzelem, és a végső győzelem is a mienk
lett, de én azt már egy nyomorúságos hadikórház-
ban értem meg, ahol a fejbőröm visszavarrták a
helyére, és kiszedték belőlem azt az .58-as Minié
lövedéket, amivel a déliek megajándékoztak. Míg
Lincoln elnök november 19-én Gettysburgnél az
elesettek emlékére rendezett gyászszertartáson
mondott beszédében arról szónokolt, hogy ”Ezek a
hősi halottak örökké élni fognak, mert életüket ál-
dozták nemzetünk életben maradásáért.” én egy
nyomorúságos tábori kórházban, seblázban nyö-
szörögve küzdöttem az életemért. Számomra a há-
ború befejeződött, nagyon nehezen épültem fel. A
háború hátralevő részét kórházban, majd egy ked-
ves család vendégszeretetét élvezve Északon töl-

töttem el. Mire teljesen felépültem, a
szörnyű polgárháború, a halottak száz-
ezreit követelő testvérharc véget ért.

Mr. Keen elhallgatott, és mi is elszo-
rult torokkal néztünk magunk elé. Az
öreg könnyes szemmel töltött, össze-
csendítettük poharainkat, és az elhunyt
hősökre emlékezve ittunk. Egy darabig
nem tudtunk megszólalni, és Lilian
könnyedén nekem támaszkodott, a vál-
lamra hajtotta fejét. A csendet kis idő
múlva Dan bácsi törte meg.
- Ami elmúlt, elmúlt. A hősökre illően
emlékezünk, de élni kell! És a barack
mostanra pont jó lehet, kóstoljátok
meg.
Levettük a bádogdarabokat a dobozok-
ról, és a konzervet marokra kapva el-
kezdtük kieszegetni a whiskyvel
dúsított barackot. Életemben nem et-
tem olyan finomat! A barack édes íze

keveredett a Tennessee whisky kesernyés-füstös
aromájával, talán csak egy kis tejszín kellett vol-
na még bele, és akkor világbajnok koktél lenne!
Még egy kicsit beszélgettünk, aztán megköszönve
a történetet, elbúcsúztam az öregtől. Lilian kikí-
sért, és amikor ideadta a kalapom, a kezünk
összeért. Mint a parázs érintése, úgy szaladt végig
rajtam az öröm.
- Lilian – kezdtem némileg ügyefogyottan, – el-
jönne velem valamikor vacsorázni?
- Nem – dermesztette meg bennem a lelket, – de
ha visszajön az útjáról, szeretettel várom itt egy
vacsorára. Dan bácsi biztosan nem fogja ellenez-
ni, hogy együtt vacsorázzunk mindhárman. Várni
fogom.
Szótlanul szorongattam a kezét, és láttam, gyö-
nyörű barna szemében aranyló pontocskák villan-
nak fel, és a világ legszebb mosolya ragyog rám.

Nehezen telt az utam, alig vártam, hogy ismét
Hartfordban legyek. Az út vége felé már nem bír-
tam magammal, és levelet írtam Liliannek. Mire
hazaértem, már a postaládámban várt a válasz.
Hogy mit írt? Magánügy. Titok. Nem is mondom
el, legyen elég annyi, hogy boldogan vártam az
újabb találkozást.

Némethy Géza, 2009.



A kólás csülök kukoricás lepénnyel, egy
különleges recept a Georgia állambeli Atlantából.
Igaz, a Vadnyugathoz nem sok köze van, időben is
jóval később alkották meg ennek az ételnek a
receptjét, de ettől még jó szívvel tudom ajánlani a
gasztronómiai különlegességeket kedvelő
hagyományőrző lövészeknek. 1 884-ben, amikor
már lassanként leáldozóban volt a Vadnyugat
csillaga, gyakorlatilag befejeződtek az
indiánháborúk és már rég elfelejtették a CW-t is,
egy John Smith Pemberton nevű atlantai patikus-
illatszerész a kokacserje leveleiből, cukor,
karamell és kóladió hozzáadásával ragacsos
szirupot készített, a későbbi Coca-Cola alapját.
Ekkor a szirupból töltöttek a vendég poharába egy
uj jnyit, aztán feleresztették szódavízzel. Ez a
későbbiekben nagy sikereket elérő üdítőital az első
évben összesen 160 dollárnyi hasznot hozott
feltalálójának, aki hamarosan, 1 888-ban el is
hunyt. Egy másik atlantai patikus, Asa Chandler
megvette a titkos receptet az örökösöktől, és szívós
munkával világsikerre vitte a Coca-Colát. 1 899-
ben elkezdték palackozni az italt, és az üveg a mai
napig megőrizte eredeti formavilágát. A méltán
híres déli konyha is felfedezte a Coca-Colát, a
szakácsok kísérletezni kezdtek vele, és a
legkülönbözőbb ételek elkészítésénél használták
fel. Cukortartalmánál fogva logikus volt, hogy

karamellizált édességek, sültek, szószok
elkészítésére alkalmas lehet. És valóban! Magyar
fülnek ugyan kissé idegenül hangzik a kólás
csülök, esetleg kólás sonka, de higgyétek el,
érdemes kipróbálni, nagyon finom, különleges
gasztronómiai élményben lesz részetek!

Hozzávalók:
A főzéshez:
1 füstölt csülök, esetleg sonka,
4 l. Coca-Cola,
1 nagyobb fej hagyma,
1 ,5 evőkanál só,
3 db. babérlevél,
1 evőkanál szemes feketebors,
szárított csili ízlés szerint,

A sütéshez:
1 csomag őrölt mustármag,
két csipet őrölt fahéj ,
két csipet őrölt szegfűszeg,
1 teáskanál őrölt bors,
4 evőkanál méz.

A kukoricás lepényhez:
5 tojás,

A bátrak receptje Atlantából



1 evőkanál sütőpor,
½ evőkanál só,
őrölt bors,
csilipor ízlés szerint,
3 evőkanál liszt,
2 doboz szemes kukoricakonzerv,
diónyi vaj .

A szószhoz:
Amegfőtt csülök leszűrt kólája, amennyi szószt
akarunk, annyi,
Piros Arany,
pirospaprika,
őrölt bors,
pici só,
kukoricakeményítő szükség szerint.

Elkészítése:
A füstölt csülköt (sonkát) beletesszük a

fazékba, ráöntjük a négy liter kólát, ami el kell,
hogy lepje. Utána dobjuk a hagymát és az
ízesítőket. Óvatosan kezdjük melegíteni, fedő
nélkül, nehogy kifusson, amikor távozik belőle a
széndioxid. Amikor végre felforrt, kis lángon, fedő
alatt puhára főzzük. Amikor a csülök csontját
kézzel ki tudjuk húzni, akkor megfőtt. Kivesszük a
fazékból, kicsontozzuk, és leitatjuk róla a
nedvességet. A bőrét bevagdaljuk. A mustármagot,
fahéjat, szegfűszeget, borsot és a mézet alaposan
összekeverjük, és bekenjük vele a csülköt (sonkát).
Tepsibe tesszük, és forró sütőben ropogósra sütjük.
A kukoricás lepényhez összekeverjük a tojásokat a
sütőporral, sóval, liszttel, őrölt borssal-csiliporral,
és beleforgatunk két lecsöpögtetett szemes
kukoricakonzervet. Egy kis tepsit alaposan
kivajazunk, belesimítjuk a masszát, és a forró
sütőben aranyszínűre sütjük. Tűpróbával
ellenőrizzük, hogy mindenütt átsült-e. A szószhoz
kislábosban, habverővel összekeverjük a leszűrt
főzőlevet, Piros Aranyat, pirospaprikát, sót, őrölt
borsot, és kevés kukoricakeményítővel besűrítjük,
összeforraljuk.

Tálaláskor vágunk egy szép szeletet a
csülökből, melléteszünk egy darabot a kukoricás
lepényből, adunk hozzá szószt és megdíszítjük
valami zöldfélével.

Jó étvágyat!

Megagéza, 2010.





A patakon át a fák közé...
Márianosztra fogalom. A nyugalom völgye

a Börzsöny szívében, ahol minden év nyár derekán
összegyűlnek a történelmi lövészek, hogy egy kö-
zös 19. századi táborozással ünnepeljék meg az au-
gusztusi csillaghullás kezdetét. A Muskétás SE
szervezésében megrendezett idei Wild West Walk
lövészdzsembori már a harmadik a sorban. Az idei
év az amerikai polgárháború miliőjét volt hivatott
megidézni olyan lőfeladatokkal, melyek csapat-
munkát, megfelelő lőtudást igényelnek, de ugyan-
akkor szórakoztató játékok is egyben.

A nosztrai lőtérrel kapcsolatban én nem tu-
dok elfogulatlanul nyilatkozni. Számos nagyszerű
emlék köt oda. A börtön külső területén elhelyez-
kedő festői völgyben kialakított 220 és 50 m-es lő-
pálya egy ilyen lövésztalálkozó minden igényét
kielégíti. Immár hagyományosan péntek délutántól
érkezhettek a lövészek a táborba, hogy egy kelle-
mes szabad lövészettel készülhessenek fel a más-
napi csapatversenyekre. A tervezett távolságok 30
- 1 50 m voltak, így nem ártott, ha a lövész tisztá-
ban van fegyvere és önmaga képességeivel. A gya-
korló nap egyben lehetőséget adott a VB-re
készülő válogatott tagjainak is, hogy 100 m csap-
pantyús hadipuska (Minié), 1 00 m csappantyús
szabadpuska (Whitworth) és 100 m kovás szabad-
puska (Maximilian) versenyszámokat gyakorolja-
nak. Ennek meg is lett az eredménye Barcelosban.

A hagyományoknak megfelelően a Muské-
tás SE ez évben is törekedett arra, hogy a lövészek
költségeit a lehető legalacsonyabb szinten tartsa.
Ebben nagy segítséget nyújtott a Magyar Sportlö-
vők Szövetségétől kapott anyagi támogatás, mely
lehetővé tette, hogy a meleg étkezés minden részt-
vevő és látogató számára ingyenes legyen.

A lőtér táborozásra nagyszerűen alkalmas,
mindössze két hiányossággal bír: ivóvizet a faluból
kell hozni (a lőtéren van folyóvíz, de emberi fo-
gyasztásra az alkalmatlan), valamint sajnos egye-
lőre a vizes blokk nem rendelkezik zuhannyal. Ez
utóbbi azonban jövőre már biztosan nem lesz hi-
ány, mivel a Börzsöny LE fejlesztéseket tervez e
terén.

A versenyszámok megtervezésénél alapve-
tően arra törekedtünk, hogy olyan szórakoztató,
mindenki számára teljesíthető számok legyenek,
melyek hűen reprodukálják a 19. századi hadvise-
lés egy-egy elemét. Az ellenséget szürke és kék lu-
fikból fűzött füzérek helyettesítették, és minden
szám esetében a cél az volt, hogy a csapat a lehető

leggyorsabban iktassa ki saját lufijait.
A versenyben való részvétel egyik alapfel-

tétele volt a jelmez. Örvendetes látni, hogy a játék
egyre korhűbb képet mutat. A nevezőkből 4 csapa-
tot alakítottunk ki: az északi (kék) reguláris gúnyá-
ba öltözött lövészek és a déli (szürke)
egyenruhások egymás ellen küzdöttek, míg a trap-
per - tehenész - milicista egyenruhás irreguláris
északi és déli csapat is egymás ellenfeleként küz-
dött. A lőfeladatokat vezényelt tűzzel kellett végre-
hajtani, de minden esetben volt valami kis fricska,
ami nehezebbé tette a lövészek életét.

Az első feladat fő eleme az ellenséges tü-
zérségi üteg megsemmisítése volt. Minden csapat
egy-egy majd' életnagyságú löveg lőlappal állt
szemben. A feladat mindössze az volt, hogy 100
m-ről el kellett találni az ágyú csövében elhelye-
zett srapnel gyújtóját (20 cm-es célfeketényi cél).
Ha ez sikerült, úgy a szemben álló ágyú harcképte-
lenné vált, ha nem, úgy a játék szabály szerint az
ágyú elsült, és a srapnel kioltotta egy csapattag
életét. Ilyenkor egy tag kiállt a sorból, ő a feladat
további részeiben nem vehetett részt. Az első sor-
tűz után az arcvonal 30 m-t előre sétált, és 70 m-
ről már a kifüggesztet lufifüzért vette célba. Leg-
alább két találatot kellett ahhoz elérni, hogy az
egység ne veszítsen embert. Az utolsó sortüzeket
szabad tűzzel 50 m-ről adták le a csapatok, itt már

Batta doki rendel



a cél az volt, hogy minél gyorsabban lőjék le az
összes lufit. Értelemszerűen az a csapat maradt eb-
ben esélyes, amelyiknek legtöbb tagja maradt állva
az első két feladatban.

A verseny kiegyenlített volt végig, mindkét
fél odaadással, korrekten küzdött a lufik ellen, pe-
dig számos érdekes feladat is nehezítette a helyze-
tüket. Külön feladatként a csapat két legjobb
lövészének a csatárharc keretében az ellenség szá-
zadosát és dobosát kellett kiiktatnia (egy sárga és
egy vörös lufi), csak ezután kezdhette meg a csa-
pat a szürke és kék lufik aprítását. A sortüzeknek
nagyon jó hangulata volt. Hatalmas élmény, ami-
kor 30 puska vagy revolver egyszerre küldi el lö-

vedékeit a célok felé. A
füsttől, ködtől percekig
nem látni semmit, csak a
töltővesszők csilingelé-
sét lehetett hallani a job-
bunkon és balunkon.

A revolveres
versenyszám sem volt
szokványos. 1 00 m-en
elhelyezett 1 00 x 50 cm-
es lőlapra kellet leadni a
csapatnak fegyverenként
5 lövést (biztonsági
okokból nem pontlövé-
szeti számokban minden
revolvert csak 5 kamrára
töltünk, hogy a kakas
mindig töltetlen kamra
felett nyugodjék). A lö-
vészek persze kételked-
tek, hogy ilyen
távolságból egyáltalán
el lehet-e találni a lőla-
pon rövid fegyverekkel.

A lelkesedés azonban meghozta eredményét: volt
olyan lőlap, mely 8-10 találatot is kapott.

A délutáni program már a western lövészet
jegyében zajlott. Az MSSZ cowboy action shoo-
ting szakág segítségével a lövészek igazi feketelő-
poros vadnyugati lövészetet próbálhattak ki. A két
stage-ből álló versenyt 10-12 lövész lőtte végig, és
nagyszerűen szórakoztak a fémcélok pengetése
közben.

A csapatversenyben született nyertes, de



őszintén szólva, ez senkit sem igazán érdekelt. A
nosztrai hétvége egyik legfontosabb hagyománya,
hogy a győztes sohasem kap semmit, hiszen itt va-
lóban nem a dicsőség a cél, hanem az értékes ki-
kapcsolódás, rekreáció. Az igazi győzelem a
csillogó szemeket látni, ahogy elmerülnek a játék-
ban, és élvezik a sortüzek dörejét, a lőporfüst sűrű
illatát vagy a lőpor sós-kesernyés ízét a papírtölté-
nyek leharapásakor.

Az esti program fő része természetesen a
vacsora volt, majd a tábortűz melletti borozgatás,
beszélgetés. Jó megállni így egy pillanatra. Kicsit
kiengedni a hétköznapi rohanásból, és csak úgy lé-
tezni a csillagos ég alatt a lobogó tűz mellett. Saj-
nos a vacsora késve készült el, így néhány
lövésztársunk kimaradt belőle, akiknek sietniük
kellett egyéb programok miatt. Jövőre azonban
ígérem bepótoljuk, mert az biztos, hogy jövőre is
lesz Wild West Walk.

A vasárnap is szabad lövészettel telt.
Nosztra nem engedi könnyen az odalátogatókat,
így még kora délutánig folyt a füstölgés a lőtéren.
A verseny következő állomása október 9. Dorog
lesz. Ide szeretettel várunk minden érdeklődőt, és
lövészt is. Egészen biztosan nagyszerű élmény,
nagyszerű látvány lesz ismét a játék.

Muskétások



A nyak és a fej
A fej mindig az ágyazás azonos pontján kell, hogy
elhelyezkedjen. Az arcnak mindig azonos pontja
érintkezzen az ágyazással. Legjobb, ha a fej
súlyával nyomjuk az ágyazást felülről úgy, hogy az
agyhát az arccsont alá pontosan illeszkedik. A fej
által lefelé kifejtett erő mindig legyen egyforma,
mert ez adja a balansz egy részét a puskán, segít
kiegyensúlyozni a fegyvert. Ha ez változik, akkor
a zéró pont is elmászik a fegyveren, és a
visszarúgásra is másképp reagál a test és a fegyver,
ami magasságban eltérő találatot eredményez.

Ha a fej nem nyugszik a tusán, akkor főleg a
nyakizmok tartják, aminek következménye a
fáradás, és a látás gyorsabb beszűkülése, zavarossá
válása. Fontos, hogy a nyak mindig laza legyen, ne
erőlködjünk.

A helyes fejpozíció akkor található meg, ha az
arccsont alá illesztett tusával szemünk rendezve
látja a nézőkét és célgömböt. Ha nyugalmi
állapotban az irányzékok nem rendezhetőek, úgy
vagy az ágyazást kell alakítani, vagy az irányzékok
magasságát kell változtatni. Ez a helyzet mindig
ellenőrizendő (a zérópont ellenőrzése után):
rendezzük az irányzékokat. Hunyjuk be a
szemünket, vegyünk két-három nyugodt lélegzetet
hasi légzéssel. Nyissuk ki szemünket, és
ellenőrizzük az irányzékképet. Ha elmozdult,
akkor feszültség van valahol. Elöltöltő
fegyvereknél ez mindig probléma, ugyanis a
fegyver alakítási lehetőségei minimálisak, ezért
mindig van némi feszültség. Ezt meg kell
tanulnunk kezelni. Ha izommunkával
stabilizálunk, tartunk egy fegyvert, úgy a célzási
idő kevesebb lesz a nagyobb oxigénfelhasználás
miatt, mint ha a fegyver pontosan illeszkedik
testünkhöz. Ezért ilyen esetben törekednünk kell
arra, hogy a lehető leggyorsabban, a fegyver első
megállásakor lőjünk. Ha tovább várunk,
exponenciálisan csökkentjük esélyünket.

A lővonal szerinti oldal irányúbalansz
A leggyakoribb hibák mindig oldalhibák. Ennek

forrása a leggyakoribb esetben az, ha a fegyver
tömegközéppontja nem egyenesen helyezkedik el
a test tömegközéppontjával, valamint a talpak azon
pontjával, mely a terhelést átadja a talajnak.
Lábfejeink a test magasságához képest viszonylag
kicsik, ezért a test támasztását csak akkor tudják
megfelelően végezni, ha a tömegközéppontok egy
vonalba esnek, és az erő vektorok függőlegesen
egy vonalban haladnak. A puska tartása nem
természetes tartás, ezért valamennyi izommunka
mindig marad az oldal stabilitás elérésében, de
ennek mindig uralható mennyiségűnek kell lenni.
Törekedni kell az abszolút egyensúlyra.

A belső stabilitás
Ez egy érzet, nem konkrét fizikai dolog.
Összetevője a tényleges, fizikai értelemben vett
stabilitás, valamint a belső, mentális stabilitásunk
is. Felkészültem a lövésre? Átgondoltam, hogy mit
fogok csinálni? Hagytam megállni a fegyvert?
Tudom visszavinni a pulzusomat normális szintre,
ha izgulok? A mentális összetevő az önbizalom ez
esetben. A lövés előtt csukott szemmel nem csak a
zérópontot kell ellenőrizni, hanem az érzetet is,
hogy a testem stabil-e. Pár pillanat megnyugvás
alatt érezni kell az oszlopot, a test első oldalán,
mely a terhet visel. Ez különösen akkor fontos, ha
gyönge napunk van, de versenyezni kell. Ekkor
kell helyreállítani az érzetet a belső stabilitás
megérzésével, megkeresésével. Nagyon jó
megoldás, ha ilyenkor egy pillanat alatt
végiggondoljuk a leadandó lövés folyamatát. Ez
pozitív képet programoz a tudatunkba, és nem ad
teret a kétségeknek, rossz gondolatoknak.

folytatjuk

Lövészettechnika IV.




